
                                    บันทึกข้อความ 

ส่วนราชการ          สยศ.ตร.              โทร  ๐ ๒๒๐๕ ๓182 
ที ่   ๐๐๐๗.25/                                            วันที ่          พฤศจิกายน  ๒๕63 
เรื่อง รายงานผลการปฏิบัติตามแผนป้องกันปราบปรามอาชญากรรมของ ตร. ปีงบประมาณ 2563 
  ประจ าไตรมาสที่ 4 (ก.ค. – ก.ย.63) และรอบปีงบประมาณ 2563 

เรียน   ผบ.ตร. (ผ่าน ผู้ช่วย ผบ.ตร.(ปป 4)) 

 ๑. เรื่องเดิม 
     ตามแผนป้องกันปราบปรามอาชญากรรมของ ตร. ปีงบประมาณ 2563 (พิทักษ์ราษฎร์ ป้องภัย 
ห่วงใยประชาชน) ก าหนดให้ สยศ.ตร.(วป.ผอ.) ประสานศูนย์เทคโนโลยีสารสนเทศกลาง เพ่ือรวบรวมข้อมูล 
เร่งรัด ติดตามและวิเคราะห์ประเมินผลการปฏิบัติของหน่วยต่าง ๆ จากระบบสารสนเทศของ ตร. (CRIMES) 
จ านวน 3 เดือน/ครั้ง พร้อมกับเสนอแนะผู้บังคับบัญชาระดับ ตร. เพ่ือปรับปรุงเปลี่ยนแปลงแผนงานป้องกัน
ปราบปรามอาชญากรรมของ ตร. ปีงบประมาณ 2563 หรือพิจารณาสั่งการให้เหมาะสมและทันต่อสถานการณ์  

 ๒. ข้อเท็จจริง 
    สยศ.ตร.(ผอ.) ได้รวบรวมข้อมูลสถิติคดีอาญา 4 กลุ่ม ในภาพรวมเป็นที่เรียบร้อยแล้ว จึงขอสรุปผลการ

วิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรม คดีอาญา 4 กลุ่ม ประจ าไตรมาสที่ 4 ปีงบประมาณ 2563 (ก.ค. – ก.ย.63) และรอบ
ปีงบประมาณ 2563 (ต.ค.62 – ก.ย.63) เพ่ือน าเสนอให้ทราบถึงแนวโน้มของอาชญากรรมที่จะเกิดขึ้นในห้วงต่อไป ดังนี้ 

     2.1 การวิเคราะห์อาชญากรรมของคดีอาญากลุ่มที่  1 ฐานความผิดเกี่ยวกับชีวิต ร่างกายและเพศ        
รอบไตรมาสที่ 4 ปีงบประมาณ 2563 (ก.ค. – ก.ย.63) 
      2.1.1 สถานภาพอาชญากรรมในภาพรวม 

หน่วยงาน 
ก.ค. – ก.ย.62 ก.ค. – ก.ย.63 เปรียบเทียบ ผลการ 

ประเมิน 
ปราบปราม ผลการ 

ประเมิน รับแจ้ง จับกุม รับแจ้ง จับกุม เพิ่ม/ลด ร้อยละ เป้าหมาย ผลปฏิบัติ 
บช.น. 622 532 529 432 -93 -14.95  79.91 81.66  
ภ.1 429 414 433 401 4 0.93  89.96 92.61  
ภ.2 508 488 394 374 -114 -22.44  87.94 94.92  
ภ.3 556 527 461 444 -95 -17.09  95.62 96.31  
ภ.4 419 397 432 380 13 3.10  91.22 87.96  
ภ.5 272 256 237 218 -35 -12.87  88.84 91.98  
ภ.6 367 355 364 340 -3 -0.82  95.31 93.41  
ภ.7 483 461 442 361 -41 -8.49  90.45 81.67  
ภ.8 376 356 307 275 -69 -18.35  86.98 89.58  
ภ.9 436 339 394 295 -42 -9.63  66.74 74.87  
ตร. 4,494 4,143 4,002 3,585 -492 -10.95  87.16 89.58  

หมายเหต ุ  :     =  ผ่าน (ควบคุมการเกิดลดลง ไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 เมื่อเปรียบเทียบกับปีท่ีผ่านมา)    =  ไม่ผ่าน 

      2.1.2 สถานภาพอาชญากรรมแยกประเภทความผิดที่ส าคัญ  
   1) คดีฆ่าผู้อ่ืน(อุกฉกรรจ์) รอบไตรมาสที่ 4 ปีงบประมาณ 2563 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 
6 ราย คิดเป็นร้อยละ 1.80 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสที่ 4 ปีงบประมาณ 2562 จากการวิเคราะห์สถานภาพ
อาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ คาดการณ์ว่าในช่วงไตรมาสที่ 1 ปีงบประมาณ 2564 คดีฆ่าผู้อ่ืน(อุกฉกรรจ์)      
มีแนวโน้มเพิ่มข้ึน  

2) คดีพยายามฆ่า....... 
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   2) คดีพยายามฆ่า รอบไตรมาสที่ 4 ปีงบประมาณ 2563 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 9 ราย    
คิดเป็นร้อยละ 8.41 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสที่ 4 ปีงบประมาณ 2562 จากการวิเคราะห์สถานภาพ
อาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ คาดการณ์ว่าในช่วงไตรมาสที่ 1 ปีงบประมาณ 2564 คดีพยายามฆ่า มีแนวโน้ม
เพิ่มขึ้น 
   3) คดีท าร้ายร่างกาย รอบไตรมาสที่ 4 ปีงบประมาณ 2563 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 183 ราย 
คิดเป็นร้อยละ 30.15 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสที่  4 ปีงบประมาณ 2562 จากการวิเคราะห์สถานภาพ
อาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ คาดการณ์ว่าในช่วงไตรมาสที่ 1 ปีงบประมาณ 2564 คดีท าร้ายร่างกาย มีแนวโน้ม
เพิ่มขึน้  
   4) คดีข่มขืนกระท าช าเรา รอบไตรมาสที่ 4 ปีงบประมาณ 2563 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 
50 ราย คิดเป็นร้อยละ 10.10 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสที่ 4 ปีงบประมาณ 2562 จากการวิเคราะห์สถานภาพ
อาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ คาดการณ์ว่าในช่วงไตรมาสที่ 1 ปีงบประมาณ 2564 คดีขม่ขืนกระท าช าเรา มีแนวโน้ม
เพิ่มขึ้น  

     2.2 การวิเคราะห์อาชญากรรมของคดีอาญากลุ่มที่  2 ฐานความผิดเกี่ยวกับทรัพย์ รอบไตรมาสที่  4 
ปีงบประมาณ 2563 (ก.ค. – ก.ย.63) 
      2.2.1 สถานภาพอาชญากรรมในภาพรวม 

หน่วยงาน 
ก.ค. – ก.ย.62 ก.ค. – ก.ย.63 เปรียบเทียบ ผลการ 

ประเมิน 
ปราบปราม ผลการ 

ประเมิน รับแจ้ง จับกุม รับแจ้ง จับกุม เพิ่ม/ลด ร้อยละ เป้าหมาย ผลปฏิบัติ 
บช.น. 2,090 1,330 2,010 1,185 -80 -3.83  54.50 58.96  
ภ.1 1,420 1,240 1,269 1,111 -151 -10.63  76.43 87.55  
ภ.2 1,446 1,193 1,005 802 -441 -30.50  73.26 79.80  
ภ.3 1,363 1,213 1,116 989 -247 -18.12  86.44 88.62  
ภ.4 1,548 1,376 1,484 1,063 -64 -4.13  80.44 71.63  
ภ.5 1,130 911 961 737 -169 -14.96  70.02 76.69  
ภ.6 984 868 943 803 -41 -4.17  87.20 85.15  
ภ.7 1,324 1,133 1,044 852 -280 -21.15  75.27 81.61  
ภ.8 917 764 780 611 -137 -14.94  74.96 78.33  
ภ.9 1,083 785 1,113 723 30 2.77  60.12 64.96  
ตร. 13,351 10,833 11,765 8,880 -1,586 -11.88  72.01 75.48  

หมายเหต ุ  :     =  ผ่าน (ควบคุมการเกิดลดลง ไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 เมื่อเปรียบเทียบกับปีท่ีผ่านมา)    =  ไม่ผ่าน 

      2.2.2 สถานภาพอาชญากรรมแยกประเภทความผิดที่ส าคัญ  
   1) คดีปล้นทรัพย์(อุกฉกรรจ์) รอบไตรมาสที่ 4 ปีงบประมาณ 2563 พบว่า คดีรับแจ้ง
ลดลง 5 ราย คิดเป็นร้อยละ 25.00 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสที่ 4 ปีงบประมาณ 2562 จากการวิเคราะห์
สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ คาดการณ์ว่าในช่วงไตรมาสที่ 1 ปีงบประมาณ 2564 คดีปล้นทรัพย์         
มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น  
   2) คดีชิงทรัพย์ รอบไตรมาสที่ 4 ปีงบประมาณ 2563 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 34 ราย 
คิดเป็นร้อยละ 24.82 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสที่  4 ปีงบประมาณ 2562 จากการวิเคราะห์สถานภาพ
อาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ คาดการณ์ว่าในช่วงไตรมาสที่ 1 ปีงบประมาณ 2564 คดีชิงทรัพย์ มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น 
   3) คดีลักทรัพย์ รอบไตรมาสที่ 4 ปีงบประมาณ 2563 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 795 ราย 
คิดเป็นร้อยละ 14.14 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสที่  4 ปีงบประมาณ 2562 จากการวิเคราะห์สถานภาพ
อาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ คาดการณ์ว่าในช่วงไตรมาสที่ 1 ปีงบประมาณ 2564 คดีลักทรัพย์ มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น  
 
 

4) คดีฉ้อโกง....... 
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   4) คดีฉ้อโกง รอบไตรมาสที่ 4 ปีงบประมาณ 2563 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 145 ราย  
คิดเป็นร้อยละ 5.78 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสที่ 4 ปีงบประมาณ 2562 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรม
เชิงสถิติวิเคราะห์ คาดการณ์ว่าในช่วงไตรมาสที่ 1 ปีงบประมาณ 2564 คดีฉ้อโกง มแีนวโน้มเพิ่มขึ้น 
   5) คดียักยอกทรัพย์ รอบไตรมาสที่ 4 ปีงบประมาณ 2563 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 319 ราย 
คิดเป็นร้อยละ 17.07 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสที่  4 ปีงบประมาณ 2562 จากการวิเคราะห์สถานภาพ
อาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ คาดการณ์ว่าในช่วงไตรมาสที่ 1 ปีงบประมาณ 2564 คดียักยอกทรัพย์ มีแนวโน้ม
เพิ่มขึ้น  
   6) คดีท าให้เสียทรัพย์ รอบไตรมาสที่ 4 ปีงบประมาณ 2563 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 123 ราย 
คิดเป็นร้อยละ 11.93 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสที่  4 ปีงบประมาณ 2562 จากการวิเคราะห์สถานภาพ
อาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ คาดการณ์ว่าในช่วงไตรมาสที่ 1 ปีงบประมาณ 2564 คดีท าให้เสียทรัพย์ มีแนวโน้ม
ลดลง 

     2.3 การวิเคราะห์อาชญากรรมของคดีอาญากลุ่มที่ 3 ฐานความผิดพิเศษ รอบไตรมาสที่ 4 ปีงบประมาณ 
2563 (ก.ค. – ก.ย.63) 
      2.3.1 สถานภาพอาชญากรรมในภาพรวม 

หน่วยงาน 
ก.ค. – ก.ย.62 ก.ค. – ก.ย.63 เปรียบเทียบ ผลการจับกุม 

 รับแจ้ง จับกุม รับแจ้ง จับกุม เพิ่ม/ลด ร้อยละ 
บช.น. 414 231 270 207 -144 -34.78 76.67 
ภ.1 337 309 257 223 -80 -23.74 86.77 
ภ.2 353 274 331 288 -22 -6.23 87.01 
ภ.3 603 421 519 432 -84 -13.93 83.24 
ภ.4 386 226 264 179 -122 -31.61 67.80 
ภ.5 719 441 386 177 -333 -46.31 45.85* 
ภ.6 289 178 367 176 78 26.99 47.96* 
ภ.7 317 237 280 218 -37 -11.67 77.86 
ภ.8 1,548 1,349 1,249 985 -299 -19.32 78.86 
ภ.9 531 293 290 180 -241 -45.39 62.07 
ตร. 6,145 4,075 4,619 3,093 -1,526 -24.83 66.96 

หมายเหตุ   :   เป้าหมายการจับกุมไม่ต่ ากว่าร้อยละ 50.00     * หมายถึงหน่วยที่จับกุมต่ ากว่าเกณฑ์เป้าหมาย 

      2.3.2 สถานภาพอาชญากรรมแยกประเภทความผิดที่น่าสนใจ  
   1) พ.ร.บ.ป้องกันและปราบปรามการค้ามนุษย์ รอบไตรมาสที่ 4 ปีงบประมาณ 2563 พบว่า 
คดีรับแจ้งลดลง 45 ราย  คิดเป็นร้อยละ 66.18 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสที่ 4 ปีงบประมาณ 2562 จากการวิเคราะห์
สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ คาดการณ์ว่าในช่วงไตรมาสที่ 1 ปีงบประมาณ 2564 พ.ร.บ.ป้องกันและ
ปราบปรามการค้ามนุษย ์มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น 
   2) พ.ร.บ.คุ้มครองเด็ก รอบไตรมาสที่ 4 ปีงบประมาณ 2563 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 321 ราย  
คิดเป็นร้อยละ 48.13 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสที่ 4 ปีงบประมาณ 2562 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรม    
เชิงสถิติวิเคราะห์ คาดการณว์่าในช่วงไตรมาสที่ 1 ปีงบประมาณ 2564 พ.ร.บ.คุ้มครองเด็ก มแีนวโน้มเพิ่มขึ้น 
   3) พ.ร.บ.ลิขสิทธิ์ รอบไตรมาสที่ 4 ปีงบประมาณ 2563 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 552 ราย 
คิดเป็นร้อยละ 65.25 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสที่ 4 ปีงบประมาณ 2562 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรม
เชิงสถิติวิเคราะห์ คาดการณ์ว่าในช่วงไตรมาสที่ 1 ปีงบประมาณ 2564 พ.ร.บ.ลิขสิทธิ์ มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น 
 
 

4) พ.ร.บ.ว่าด้วยการกระท า....... 
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   4) พ.ร.บ.ว่าด้วยการกระท าผิดทางคอมพิวเตอร์ รอบไตรมาสที่ 4 ปีงบประมาณ 2563 
พบว่า คดีรับแจ้งเพิ่มขึ้น 87 ราย คิดเป็นร้อยละ 37.02 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสที่ 4 ปีงบประมาณ 2562    
จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ คาดการณ์ว่าในช่วงไตรมาสที่ 1 ปีงบประมาณ 2564 
พ.ร.บ.ว่าด้วยการกระท าผิดทางคอมพิวเตอร์ มีแนวโน้มลดลง 
   5) พ.ร.บ.ป่าไม้ รอบไตรมาสที่ 4 ปีงบประมาณ 2563 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 383 ราย 
คิดเป็นร้อยละ 35.90 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสที่ 4 ปีงบประมาณ 2562 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรม
เชิงสถิติวิเคราะห์ คาดการณว์่าในช่วงไตรมาสที่ 1 ปีงบประมาณ 2564 พ.ร.บ.ป่าไม้ มแีนวโน้มเพิ่มขึ้น 
   6) พ.ร.บ.ป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ.2542 รอบไตรมาสที่ 4 ปีงบประมาณ 
2563 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 91 ราย คิดเป็นร้อยละ 59.09 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสที่ 4 ปีงบประมาณ 2562 
จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ คาดการณ์ว่าในช่วงไตรมาสที่ 1 ปีงบประมาณ 2564   
พ.ร.บ.ป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ.2542 มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น 
   7) พ.ร.บ.ห้ามเรียกดอกเบี้ยเกินอัตรา รอบไตรมาสที่ 4 ปีงบประมาณ 2563 พบว่า     
คดีรับแจ้งเพิ่มขึ้น 377 ราย คิดเป็นร้อยละ 131.82 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสที่ 4 ปีงบประมาณ 2562 และ
จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ คาดการณ์ว่าในช่วงไตรมาสที่ 1 ปีงบประมาณ 2564 
พ.ร.บ.ห้ามเรียกดอกเบี้ยเกินอัตรา มีแนวโน้มลดลง 

     2.4 การวิเคราะห์อาชญากรรมของคดีอาญากลุ่มที่ 4 คดีความผิดที่รัฐเป็นผู้เสียหาย รอบไตรมาสที่ 4 
ปีงบประมาณ 2563 (ก.ค. – ก.ย.63) 
      2.4.1 สถานภาพอาชญากรรมในภาพรวม 

หน่วยงาน 
ก.ค. – ก.ย.62 ก.ค. – ก.ย.63 เปรียบเทียบ ผลการ 

ประเมิน จับกุม ผู้ต้องหา จับกุม ผู้ต้องหา เพิ่ม/ลด ร้อยละ 
บช.น. 11,593 12,845 9,305 10,109 -2,288 -19.74  
ภ.1 15,408 16,744 15,849 17,164 441 2.86  
ภ.2 19,415 21,102 17,017 18,229 -2,398 -12.35  
ภ.3 21,202 23,914 27,382 29,457 6,180 29.15  
ภ.4 14,520 16,513 15,864 17,625 1,344 9.26  
ภ.5 12,617 13,037 14,687 13,331 2,070 16.41  
ภ.6 10,234 11,210 6,811 7,412 -3,423 -33.45  
ภ.7 11,475 12,801 7,969 9,390 -3,506 -30.55  
ภ.8 20,836 22,132 20,202 21,635 -634 -3.04  
ภ.9 12,952 14,225 12,220 13,413 -732 -5.65  
ตร. 150,796 165,148 147,658 158,147 -3,138 -2.08  

หมายเหตุ   :     =  ผ่าน (จับกุมเพิ่มขึ้น ไม่น้อยกว่าร้อยละ 15 เมื่อเปรียบเทียบกับปีท่ีผ่านมา)     =  ไม่ผ่าน 

      2.4.2 สถานภาพอาชญากรรมแยกประเภทความผิดที่ส าคัญ 
   1) คดียาเสพติด รอบไตรมาสที่ 4 ปีงบประมาณ 2563 พบว่า จับกุมลดลง 24,597 ราย 
คิดเป็นร้อยละ 20.59 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสที่ 4 ปีงบประมาณ 2562 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรม 
เชิงสถิติวิเคราะห์ คาดการณว์่าในช่วงไตรมาสที่ 1 ปีงบประมาณ 2564 คดียาเสพติด มแีนวโน้มการจับกุมเพิ่มขึ้น 

   2) คดีอาวุธปืนและวัตถุระเบิด รอบไตรมาสที่ 4 ปีงบประมาณ 2563 พบว่า จับกุมเพิ่มขึ้น 
4,657 ราย คิดเป็นร้อยละ 57.04 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสที่ 4 ปีงบประมาณ 2562 จากการวิเคราะห์สถานภาพ
อาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ คาดการณ์ว่าในช่วงไตรมาสที่  1 ปีงบประมาณ 2564 คดีอาวุธปืนและวัตถุระเบิด           
มีแนวโน้มการจับกุมลดลง 

3) คดีการพนัน....... 
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   3) คดีการพนัน รอบไตรมาสที่ 4 ปีงบประมาณ 2563 พบว่า จับกุมเพิ่มขึ้น 6,199 ราย  
คิดเป็นร้อยละ 64.67 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสที่  4 ปีงบประมาณ 2562 จากการวิเคราะห์สถานภาพ
อาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ คาดการณ์ว่าในช่วงไตรมาสที่ 1 ปีงบประมาณ 2564 คดีการพนัน มีแนวโน้มการ
จับกุมลดลง 
   4) ความผิดเกี่ยวกับ พ.ร.บ.คนเข้าเมือง รอบไตรมาสที่ 4 ปีงบประมาณ 2563 พบว่า 
จับกุมเพิ่มขึ้น 6,710 ราย คิดเป็นร้อยละ 143.78 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสที่ 4 ปีงบประมาณ 2562 จากการ
วิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ คาดการณ์ว่าในช่วงไตรมาสที่ 1 ปีงบประมาณ 2564 ความผิด
เกี่ยวกบั พ.ร.บ.คนเข้าเมือง มีแนวโน้มการจับกุมลดลง 
   5) ความผิดเกี่ยวกับสถานบริการ รอบไตรมาสที่ 4 ปีงบประมาณ 2563 พบว่า จับกุม
เพิ่มขึ้น 370 ราย  คิดเป็นร้อยละ 73.41 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสที่ 4 ปีงบประมาณ 2562 จากการวิเคราะห์
สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ คาดการณ์ว่าในช่วงไตรมาสที่ 1 ปีงบประมาณ 2564 ความผิดเกี่ยวกับสถาน
บริการ มีแนวโน้มการจับกุมลดลง 

     2.5 สรุปผลการวิเคราะห์อาชญากรรมของคดีอาญากลุ่มที่  1 – คดีอาญากลุ่มที่ 4 รอบไตรมาสที่ 4 
ปีงบประมาณ 2563 (ก.ค. – ก.ย.63) เรียงล าดับตามผลการประเมินคดีอาญาทั้ง 4 กลุ่ม 

หน่วยงาน 
การประเมินผลการปฏิบัติรายกลุ่ม ผลการประเมินคดีอาญาทั้ง 4 กลุ่ม 

คดีอาญากลุ่มที่ 1 คดีอาญากลุ่มที่ 2 คดีอาญา 
กลุ่มที่ 3 

คดีอาญา 
กลุ่มที่ 4 

ด้านการ 
ป้องกัน 

ด้านการ 
ปราบปราม ภาพรวม 

ป้องกัน ปราบปราม ป้องกัน ปราบปราม 
ภ.5     45.85*  82.26 82.92 82.59 
ภ.2     87.01  84.44 79.44 81.94 
ภ.3     83.24  76.45 81.63 79.04 
ภ.1     86.77  73.36 77.73 75.54 
ภ.8     78.86  75.65 73.02 74.33 

บช.น.     73.36  74.95 71.47 73.21 
ภ.9     62.07  72.07 73.41 72.74 
ภ.7     77.86  67.60 67.21 67.40 
ภ.4     67.80  65.57 68.39 66.98 
ภ.6     47.96*  66.01 58.40 62.21 
ตร.     66.96  89.59 74.95 82.27 

หมายเหตุ   :   1) คดีอาญากลุม่ที่ 1 และกลุ่มที่ 2  
=  ผ่าน (ควบคุมการเกิดลดลง ไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 เมื่อเปรียบเทียบกับปีท่ีผ่านมา)      =  ไม่ผ่าน 

        2) คดีอาญากลุ่มที่ 3 
  เป้าหมายการจับกุมไม่ต่ ากว่าร้อยละ 50.00     * หมายถึงหน่วยที่จับกุมต่ ากว่าเกณฑ์เป้าหมาย 
        3) คดีอาญากลุ่มที่ 4  
    =  ผ่าน (จับกุมเพิ่มขึ้น ไม่น้อยกว่าร้อยละ 15 เมื่อเปรียบเทียบกับปีท่ีผ่านมา)     =  ไม่ผ่าน 

      2.5.1 คดีอาญากลุ่มที่ 1 ฐานความผิดเกี่ยวกับชีวิต ร่างกายและเพศ ด้านการป้องกัน(การรับแจ้ง) 
หน่วยที่ผ่านเกณฑ์ตามแผนการประเมินส่วนราชการตามมาตรการปรับปรุงประสิทธิภาพในการปฏิบัติราชการของ ตร. 
ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ.2563 ยุทธศาสตร์ที่ 2 : การเพ่ิมศักยภาพในการบังคับใช้กฎหมาย การอ านวยความยุติธรรม
ทางอาญาและการให้บริการประชาชนอย่างเสมอภาคเป็นธรรม ได้แก่ บช.น., ภ.2, ภ.3, ภ.5, ภ.7, ภ.8 และ ภ.9
ส าหรับด้านการปราบปราม(การจับกุม) หน่วยที่ผ่านเกณฑ์เป้าหมายกลางของหน่วย ได้แก่ บช.น., ภ.1, ภ.2, ภ.3,   
ภ.5, ภ.8 และ ภ.9 
 

2.5.2 คดีอาญากลุ่มที่ 2 ....... 
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      2.5.2 คดีอาญากลุ่มที่ 2 ฐานความผิดเกี่ยวกับทรัพย์ ด้านการป้องกัน(การรับแจ้ง) หน่วยที่ผ่าน
เกณฑ์ตามแผนการประเมินส่วนราชการตามมาตรการปรับปรุงประสิทธิภาพในการปฏิบัติราชการของ ตร. ประจ าปี
งบประมาณ พ.ศ.2563 ยุทธศาสตร์ที่ 2 : การเพ่ิมศักยภาพในการบังคับใช้กฎหมาย การอ านวยความยุติธรรมทาง
อาญาและการให้บริการประชาชนอย่างเสมอภาคเป็นธรรม ได้แก่ ภ.1, ภ.2, ภ.3, ภ.5, ภ.7 และ ภ.8 ส าหรับด้านการ
ปราบปราม(การจับกุม) หน่วยที่ผ่านเกณฑ์เป้าหมายกลางของหน่วย ได้แก่ บช.น., ภ.1, ภ.2, ภ.3, ภ.5, ภ.7, ภ.8 
และ ภ.9 
      2.5.3 คดีอาญากลุ่มที่ 3 ฐานความผิดพิเศษ ด้านการปราบปราม(การจับกุม) ทุกหน่วยผ่าน
เกณฑ์เป้าหมายการจับกุมไม่น้อยกว่าร้อยละ 50.00 ยกเว้น ภ.5 และ ภ.6 หน่วยที่มีผลการประเมินสูงที่สุด 
ได้แก่ ภ.2 (ร้อยละ 75.71) รองลงมาคือ บช.น. (ร้อยละ 73.36) และ ภ.3 (ร้อยละ 66.52) ตามล าดับ 
      2.5.4 คดีอาญากลุ่มที่ 4 ความผิดที่รัฐเป็นผู้เสียหาย ด้านการปราบปราม(การจับกุม) หน่วยที่
ผ่านเกณฑ์เป้าหมายจับกุมเพ่ิมขึ้นไม่น้อยกว่าร้อยละ 15 ได้แก่ ภ.3 และ ภ.5 หน่วยที่มีผลการประเมินสูงที่สุด 
ได้แก่ ภ.5 (ร้อยละ 87.49) รองลงมาคือ ภ.3 (ร้อยละ 78.00) และ ภ.4 (ร้อยละ 77.59) ตามล าดับ 
      2.5.5 ผลการประเมินคดีอาญาทั้ง 4 กลุ่ม  

    1) ด้านการป้องกัน(การรับแจ้ง) หน่วยที่มีผลการประเมินสูงที่สุด ได้แก่ ภ.2 (ร้อยละ 
84.44) รองลงมาคือ ภ.5 (ร้อยละ 82.26) และ ภ.3 (ร้อยละ 76.45) ตามล าดับ  

    2) ด้านการปราบปราม(การจับกุม) หน่วยที่มีผลการประเมินสูงที่สุด ได้แก่ ภ.5 (ร้อยละ 
82.92) รองลงมาคือ ภ.3 (ร้อยละ 81.63) และ ภ.2 (ร้อยละ 79.44) ตามล าดับ  

    3) ส าหรับผลรวมทั้งด้านการป้องกัน(การรับแจ้ง) และการปราบปราม(การจับกุม) 
หน่วยที่มีผลการประเมินในภาพรวมสูงที่สุด ได้แก่ ภ.5 (ร้อยละ 82.59) รองลงมาคือ ภ.2 (ร้อยละ 81.94) และ  
ภ.3 (รอ้ยละ 79.04) ตามล าดับ 

     2.6 สรุปผลการปฏิบัติด้านการป้องกัน (การรับแจ้ง) และด้านการปราบปราม (การจับกุม) รอบไตรมาสที่ 4 
ปีงบประมาณ 2563 ส าหรับหน่วยปฏิบัติระดับ บก.น./ภ.จว. ที่มีผลการปฏิบัติดีที่สุด 10 ล าดับ รายละเอียด ดังนี้ 

  2.6.1 การวิเคราะห์อาชญากรรมของคดีอาญากลุ่มที่ 1 ฐานความผิดเกี่ยวกับชีวิต ร่างกาย และเพศ 
รอบไตรมาสที่ 4 ปีงบประมาณ 2563 (ก.ค. – ก.ย.63)  

หน่วยงาน 
ก.ค. – ก.ย.62 ก.ค. – ก.ย.63 เปรียบเทียบ ผลการ 

ประเมิน 
ปราบปราม ผลการ 

ประเมิน รับแจ้ง จับกุม รับแจ้ง จับกุม เพิ่ม/ลด ร้อยละ เป้าหมาย ผลปฏิบัติ 
ชลบุร ี 182 171 103 95 -79 -43.41 100.00 79.57 92.23 91.38 
สุรินทร์ 89 85 57 55 -32 -35.96 100.00 97.88 96.49 83.35 
ภูเก็ต 44 38 24 20 -20 -45.45 92.00 73.71 83.33 88.80 
เชียงใหม ่ 103 95 91 85 -12 -11.65 80.00 88.13 93.41 100.00 
นครสวรรค์ 77 77 66 64 -11 -14.29 84.00 95.69 96.97 95.08 
ปราจีนบุรี 62 62 29 27 -33 -53.23 86.00 91.30 93.10 92.00 
พะเยา 22 22 13 13 -9 -40.91 78.00 92.21 100.00 96.00 
สระบุรี 47 44 32 29 -15 -31.91 97.00 84.51 90.62 76.02 
เชียงราย 50 45 43 41 -7 -14.00 92.00 84.13 95.35 80.57 
สุราษฎร์ธานี 116 108 86 79 -30 -25.86 84.00 90.67 91.86 88.56 

 

 

 

 

2.6.2 การวิเคราะห์....... 
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  2.6.2 การวิเคราะห์อาชญากรรมของคดีอาญากลุ่มที่ 2 ฐานความผิดเกี่ยวกับทรัพย์ รอบไตรมาสที่ 4 
ปีงบประมาณ 2563 (ก.ค. – ก.ย.63)  

หน่วยงาน 
ก.ค. – ก.ย.62 ก.ค. – ก.ย.63 เปรียบเทียบ ผลการ 

ประเมิน 
ปราบปราม ผลการ 

ประเมิน รับแจ้ง จับกุม รับแจ้ง จับกุม เพิ่ม/ลด ร้อยละ เป้าหมาย ผลปฏิบัติ 
ปทุมธานี 304 266 210 194 -94 -30.92 91.60 75.45 92.38 88.80 
เชียงใหม ่ 568 439 447 340 -121 -21.30 85.18 64.87 76.06 94.40 
ชลบุร ี 543 424 370 270 -173 -31.86 88.80 67.40 72.97 81.02 
พะเยา 70 57 43 43 -27 -38.57 84.00 73.50 100.00 85.20 
สุรินทร์ 166 157 119 112 -47 -28.31 78.80 90.64 94.12 88.46 
บก.น.1 253 172 180 127 -73 -28.85 86.80 66.34 70.56 80.21 
นครราชสีมา 301 262 277 255 -24 -7.97 74.00 88.04 92.06 92.80 
ศรีสะเกษ 237 200 183 161 -54 -22.78 77.20 82.51 87.98 88.79 
นครปฐม 319 240 211 162 -108 -33.86 84.80 72.91 76.78 80.69 
ลพบุร ี 136 112 111 92 -25 -18.38 81.20 70.59 82.88 84.25 

  2.6.3 การวิเคราะห์อาชญากรรมของคดีอาญากลุ่มที่  3 ฐานความผิดพิเศษ รอบไตรมาสที่ 4 
ปีงบประมาณ 2563 (ก.ค. – ก.ย.63)  

หน่วยงาน 
ก.ค. – ก.ย.62 ก.ค. – ก.ย.63 เปรียบเทียบ 

ผลการประเมิน 
รับแจ้ง จับกุม รับแจ้ง จับกุม เพิ่ม/ลด ร้อยละ 

สระแก้ว 101 72 45 40 -56 -55.45 75.84 
สุรินทร์ 46 29 61 55 15 32.61 75.80 
สกลนคร 44 20 16 15 -28 -63.64 74.90 
นครนายก 36 35 22 22 -14 -38.89 74.80 
อยุธยา 42 39 29 27 -13 -30.95 74.77 
กาฬสินธุ ์ 23 19 11 10 -12 -52.17 74.22 
บึงกาฬ 11 5 15 14 4 36.36 73.60 
ระยอง 22 12 29 27 7 31.82 73.54 
สมุทรปราการ 87 82 44 41 -43 -49.43 73.43 
ปราจีนบุรี 26 24 21 19 -5 -19.23 73.40 

  2.6.4 การวิเคราะห์อาชญากรรมของคดีอาญากลุ่มที่ 4 ความผิดที่รัฐเป็นผู้เสียหาย รอบไตรมาสที่ 4 
ปีงบประมาณ 2563 (ก.ค. – ก.ย.63)  

หน่วยงาน 
ก.ค. – ก.ย.62 ก.ค. – ก.ย.63 เปรียบเทียบ ผลการ 

ประเมิน จับกุม ผู้ต้องหา จับกุม ผู้ต้องหา เพิ่ม/ลด ร้อยละ 
เชียงใหม่ 3,831 4,063 5,593 4,971 1,762 45.99 98.00 
สกลนคร 777 910 1,125 1,333 348 44.79 96.00 
แพร่ 1,047 1,049 1,284 1,068 237 22.64 88.00 
หนองบัวล าภู 455 550 584 660 129 28.35 83.09 
พะเยา 1,048 1,111 1,344 1,275 296 28.24 82.00 
ยโสธร 1,303 1,477 1,581 1,672 278 21.34 81.12 
มุกดาหาร 1,024 1,134 1,419 1,461 395 38.57 81.00 
ศรีสะเกษ 2,862 3,262 3,373 3,905 511 17.85 79.01 
ระนอง 953 993 1,071 1,170 118 12.38 78.29 
บุรีรัมย์ 2,272 2,743 3,141 3,461 869 38.25 78.00 

2.6.5 สรุปการวิเคราะห์....... 
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    2.6.5 สรุปผลการวิเคราะห์อาชญากรรมของคดีอาญากลุ่มที่  1 - 4 รอบไตรมาสที่  4 
ปีงบประมาณ 2563 (ก.ค. – ก.ย.63) เรียงล าดับตามผลการประเมินคดีอาญาทั้ง 4 กลุ่ม 

หน่วยงาน 
การประเมินผลการปฏิบัติรายกลุ่ม ผลการประเมินคดีอาญาทั้ง 4 กลุ่ม 

คดีอาญากลุ่มที่ 1 คดีอาญากลุ่มที่ 2 คดีอาญา 
กลุ่มที่ 3 

คดีอาญา 
กลุ่มที่ 4 

ด้านการ 
ป้องกัน 

ด้านการ 
ปราบปราม ภาพรวม 

ป้องกัน ปราบปราม ป้องกัน ปราบปราม 
เชียงใหม่ 80.00 100.00 85.18 94.90 52.80 98.00 82.59 86.30 84.44 
สุรินทร์ 100.00 83.35 78.80 88.46 75.80 67.61 89.40 78.80 84.10 
ชลบุรี 100.00 91.38 88.80 81.02 70.76 43.58 94.40 71.68 83.04 
ปทุมธาน ี 80.00 84.02 91.60 88.80 70.70 74.36 85.80 79.47 82.63 
พะเยา 78.00 96.00 84.00 85.20 72.47 82.00 81.00 83.92 82.46 
ปราจีนบุรี 86.00 92.00 82.40 78.57 73.40 64.80 84.20 77.19 80.70 
อยุธยา 80.00 85.05 75.35 88.57 74.77 74.00 77.67 80.60 79.14 
สระบุรี 97.00 76.02 62.60 91.53 63.24 76.45 79.80 76.81 78.31 
สุราษฎร์ธาน ี 84.00 88.56 79.20 79.45 53.53 73.02 81.60 73.64 77.62 
ยโสธร 66.00 96.00 76.80 87.20 65.42 81.12 71.40 82.43 76.92 

     2.7 การวิเคราะห์อาชญากรรมของคดีอาญากลุ่มที่  1 ฐานความผิดเกี่ยวกับชีวิต ร่างกายและเพศ        
รอบปีงบประมาณ 2563 (ต.ค.62 – ก.ย.63) 
      2.7.1 สถานภาพอาชญากรรมในภาพรวม 

หน่วยงาน 
ต.ค.61 – ก.ย.62 ต.ค.62 – ก.ย.63 เปรียบเทียบ ผลการ 

ประเมิน 
ปราบปราม ผลการ 

ประเมิน รับแจ้ง จับกุม รับแจ้ง จับกุม เพิ่ม/ลด ร้อยละ เป้าหมาย ผลปฏิบัติ 
บช.น. 2,695 2,332 2,263 1,982 -432 -16.03  79.91 87.58  
ภ.1 1,841 1,772 1,762 1,675 -79 -4.29  89.96 95.06  
ภ.2 2,055 1,936 1,726 1,618 -329 -16.01  87.94 93.74  
ภ.3 2,502 2,432 1,928 1,895 -574 -22.94  95.62 98.29  
ภ.4 1,968 1,886 1,762 1,682 -206 -10.47  91.22 95.46  
ภ.5 1,167 1,103 1,078 1,019 -89 -7.63  88.84 94.53  
ภ.6 1,653 1,604 1,425 1,385 -228 -13.79  95.31 97.19  
ภ.7 2,014 1,922 1,822 1,769 -192 -9.53  90.45 97.09  
ภ.8 1,594 1,483 1,318 1,211 -276 -17.31  86.98 91.88  
ภ.9 1,649 1,252 1,495 1,189 -154 -9.34  66.74 79.53  
ตร. 19,241 17,778 16,633 15,457 -2,608 -13.55  87.16 92.93  

      2.7.2 สถานภาพอาชญากรรมแยกประเภทความผิดที่ส าคัญ  
   1) คดีฆ่าผู้ อ่ืน(อุกฉกรรจ์) รอบปีงบประมาณ 2563 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 210 ราย  
คิดเป็นร้อยละ 14.25 เมื่อเปรียบเทียบกับรอบปีงบประมาณ 2562 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติ
วิเคราะห์ คาดการณ์ว่าในรอบปีงบประมาณ 2564 คดีฆ่าผู้อ่ืน(อุกฉกรรจ์) มีแนวโน้มรับแจ้งเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะพ้ืนที ่
บช.น., ภ.5, ภ.6, ภ.7 และ ภ.9 
   2) คดีพยายามฆ่า รอบปีงบประมาณ 2563 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 402 ราย คิดเป็น
ร้อยละ 16.04 เมื่อเปรียบเทียบกับรอบปีงบประมาณ 2562 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติ
วิเคราะห์ คาดการณ์ว่าในรอบปีงบประมาณ 2564 คดีพยายามฆ่า มีแนวโน้มรับแจ้งลดลง ส าหรับพ้ืนที่ที่มีแนวโน้ม
เกิดคดีพยายามฆ่า เพ่ิมขึ้น ได้แก่ ภ.8 และ ภ.9 
   3) คดีท าร้ายร่างกาย รอบปีงบประมาณ 2563 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 2,543 ราย คิดเป็น
ร้อยละ 23.72 เมื่อเปรียบเทียบกับรอบปีงบประมาณ 2562 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิ ติ
วิเคราะห์ คาดการณ์ว่าในรอบปีงบประมาณ 2564 คดีท าร้ายร่างกาย มีแนวโน้มรับแจ้งเพิ่มขึ้น โดยทุกหน่วยมี
แนวโน้มเกิดคดีท าร้ายร่างกายเพ่ิมขึ้น 

4) คดีข่มขืน....... 



- 9 - 

   4) คดีข่มขืนกระท าช าเรา รอบปีงบประมาณ 2563 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 329 ราย คิดเป็น
ร้อยละ 15.60 เมื่อเปรียบเทียบกับรอบปีงบประมาณ 2562 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ 
คาดการณ์ว่าในรอบปีงบประมาณ 2564 คดีข่มขืนกระท าช าเรา มีแนวโน้มรับแจ้งเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะพ้ืนที่ บช.น., ภ.2, 
ภ.3, ภ.4, ภ.5, ภ.6, ภ.7 และ ภ.9 

     2.8 การวิเคราะห์อาชญากรรมของคดีอาญากลุ่มที่ 2 ฐานความผิดเกี่ยวกับทรัพย์ รอบปีงบประมาณ 2563 
(ต.ค.62 – ก.ย.63) 
      2.8.1 สถานภาพอาชญากรรมในภาพรวม 

หน่วยงาน 
ต.ค.61 – ก.ย.62 ต.ค.62 – ก.ย.63 เปรียบเทียบ ผลการ 

ประเมิน 
ปราบปราม ผลการ 

ประเมิน รับแจ้ง จับกุม รับแจ้ง จับกุม เพิ่ม/ลด ร้อยละ เป้าหมาย ผลปฏิบัติ 
บช.น. 8,545 5,426 8,635 5,574 90 1.05  54.50 64.55  
ภ.1 5,573 4,863 5,310 4,687 -263 -4.72  76.43 88.27  
ภ.2 5,675 4,637 4,433 3,638 -1,242 -21.89  73.26 81.84  
ภ.3 5,055 4,574 4,209 3,873 -846 -16.74  86.44 92.02  
ภ.4 6,101 5,360 5,395 4,568 -706 -11.57  80.44 84.67  
ภ.5 4,045 3,261 3,778 2,980 -267 -6.60  70.02 78.88  
ภ.6 3,743 3,382 3,313 2,965 -430 -11.49  87.20 89.50  
ภ.7 4,832 4,071 4,223 3,640 -609 -12.60  75.27 86.19  
ภ.8 3,559 2,978 3,418 2,821 -141 -3.96  74.96 82.53  
ภ.9 4,659 3,359 4,780 3,449 121 2.60  60.12 72.15  
ตร. 52,033 42,009 47,718 38,279 -4,315 -8.29  72.01 80.22  

      2.8.2 สถานภาพอาชญากรรมแยกประเภทความผิดที่ส าคัญ  
   1) คดีปล้นทรัพย์(อุกฉกรรจ์) รอบปีงบประมาณ 2563 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 13 ราย 
คิดเป็นร้อยละ 17.33 เมื่อเปรียบเทียบกับรอบปีงบประมาณ 2562 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติ
วิเคราะห์ คาดการณ์ว่าในรอบปีงบประมาณ 2564 คดีปล้นทรัพย์ มีแนวโน้มรับแจ้งเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะพ้ืนที่ บช.น., 
ภ.5, ภ.8 และ ภ.9 
   2) คดีชิงทรัพย์ รอบปีงบประมาณ 2563 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 46 ราย คิดเป็นร้อยละ 
9.62 เมื่อเปรียบเทียบกับรอบปีงบประมาณ 2562 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ 
คาดการณ์ว่าในรอบปีงบประมาณ 2564 คดีชิงทรัพย์ มีแนวโน้มรับแจ้งเพิ่มขึ้น ทุกพ้ืนที่มีแนวโน้มเกิดคดีชิงทรัพย์
เพ่ิมขึ้น ยกเว้น ภ.6 
   3) คดีลักทรัพย์ รอบปีงบประมาณ 2563 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 2,044 ราย คิดเป็น
ร้อยละ 9.13 เมื่อเปรียบเทียบกับรอบปีงบประมาณ 2562 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ 
คาดการณ์ว่าในรอบปีงบประมาณ 2564 คดีลักทรัพย์ มีแนวโน้มรับแจ้งเพิ่มขึ้น ทุกพ้ืนที่มีแนวโน้มเกิดคดีลักทรัพย์
เพ่ิมขึ้น 
   4) คดีฉ้อโกง รอบปีงบประมาณ 2563 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 495 ราย คิดเป็นร้อยละ 
5.02 เมื่อเปรียบเทียบกับรอบปีงบประมาณ 2562 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ 
คาดการณ์ว่าในรอบปีงบประมาณ 2564 คดีฉ้อโกง มีแนวโน้มรับแจ้งลดลง ส าหรับพื้นที่ที่มีแนวโน้มเกิดคดีฉ้อโกง 
เพ่ิมขึ้น ได้แก่ ภ.1, ภ.2, ภ.3 และ ภ.7 
   5) คดียักยอกทรัพย์ รอบปีงบประมาณ 2563 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 921 ราย คิดเป็น 
ร้อยละ 12.78 เมื่อเปรียบเทียบกับรอบปีงบประมาณ 2562 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ 
คาดการณ์ว่าในรอบปีงบประมาณ 2564 คดียักยอกทรัพย์ มีแนวโน้มรับแจ้งเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะพ้ืนที่ บช.น., ภ.1, ภ.2, 
ภ.3, ภ.7, ภ.8 และ ภ.9 
 

6) คดีท าให้เสียทรัพย์....... 
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   6) คดีท าให้เสียทรัพย์ รอบปีงบประมาณ 2563 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 466 ราย 
คิดเป็นร้อยละ 11.74 เมื่อเปรียบเทียบกับรอบปีงบประมาณ 2562 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติ
วิเคราะห์ คาดการณ์ว่าในรอบปีงบประมาณ 2564 คดีท าให้เสียทรัพย์ มีแนวโน้มรับแจ้งเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะพ้ืนที่ ภ.
1, ภ.2, ภ.4, ภ.5, ภ.6, ภ.7 และ ภ.9      

     2.9 การวิเคราะห์อาชญากรรมของคดีอาญากลุ่มที่ 3 ฐานความผิดพิเศษ รอบปีงบประมาณ 2563 (ต.ค.62 – ก.ย.63) 
2.9.1 สถานภาพอาชญากรรมในภาพรวม 

หน่วยงาน 
ต.ค.61 – ก.ย.62 ต.ค.62 – ก.ย.63 เปรียบเทียบ ผลการจับกุม 

 รับแจ้ง จับกุม รับแจ้ง จับกุม เพิ่ม/ลด ร้อยละ 
บช.น. 1,487 1,029 920 618 -567 -38.13 67.17 
ภ.1 1,443 1,327 931 848 -512 -35.48 91.08 
ภ.2 1,587 1,244 1,096 928 -491 -30.94 84.67 
ภ.3 2,644 1,740 1,691 1,260 -953 -36.04 74.51 
ภ.4 1,877 1,115 1,179 770 -698 -37.19 65.31 
ภ.5 3,201 1,608 2,720 1,059 -481 -15.03 38.93* 
ภ.6 1,597 845 1,493 694 -104 -6.51 46.48* 
ภ.7 1,445 1,052 1,288 916 -157 -10.87 71.12 
ภ.8 5,604 4,749 5,183 4,399 -421 -7.51 84.87 
ภ.9 1,810 1,063 1,148 646 -662 -36.57 56.27 
ตร. 25,073 16,318 19,632 12,577 -5,441 -21.70 64.06 

หมายเหตุ   :   เป้าหมายการจับกุมไม่ต่ ากว่าร้อยละ 50.00     * หมายถึงหน่วยที่จับกุมต่ ากว่าเกณฑ์เป้าหมาย 

      2.9.2 สถานภาพอาชญากรรมแยกประเภทความผิดที่น่าสนใจ  
   1) พ.ร.บ.ป้องกันและปราบปรามการค้ามนุษย์ รอบปีงบประมาณ 2563 พบว่า คดีรับแจ้ง
ลดลง 53 ราย คิดเป็นร้อยละ 23.77 เมื่อเปรียบเทียบกับรอบปีงบประมาณ 2562 จากการวิเคราะห์สถานภาพ
อาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ คาดการณ์ว่าในรอบปีงบประมาณ 2564 พ.ร.บ.ป้องกันและปราบปรามการค้ามนุษย์          
มีแนวโน้มรับแจ้งลดลง ส าหรับพื้นที่ที่มีแนวโน้มรับแจ้ง พ.ร.บ.ป้องกันและปราบปรามการค้ามนุษย์ เพ่ิมขึ้น ได้แก่ 
บช.น., ภ.2, ภ.7, ภ.8 และ ภ.9 
   2) พ.ร.บ.คุ้มครองเด็ก รอบปีงบประมาณ 2563 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 356 ราย คิดเป็น
ร้อยละ 16.42 เมื่อเปรียบเทียบกับรอบปีงบประมาณ 2562 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติ
วิเคราะห์ คาดการณ์ว่าในรอบปีงบประมาณ 2564 พ.ร.บ.คุ้มครองเด็ก มีแนวโน้มรับแจ้งลดลง  ส าหรับพื้นที่ที่มี
แนวโน้มรับแจ้ง พ.ร.บ.คุ้มครองเด็ก เพ่ิมขึ้น ได้แก่ บช.น., ภ.1, ภ.2, ภ.3 และ ภ.6 
   3) พ.ร.บ.ลิขสิทธิ์ รอบปีงบประมาณ 2563 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 1,861 ราย คิดเป็น
ร้อยละ 58.10 เมื่อเปรียบเทียบกับรอบปีงบประมาณ 2562 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ 
คาดการณ์ว่าในรอบปีงบประมาณ 2564 พ.ร.บ.ลิขสิทธิ์ มีแนวโน้มรับแจ้งเพิ่มขึ้น ทุกหน่วยมีแนวโน้มรับแจ้ง      
พ.ร.บ.ลิขสิทธิ์ เพ่ิมขึ้น ยกเว้น ภ.5 
   4) พ.ร.บ.ว่าด้วยการกระท าผิดทางคอมพิวเตอร์ รอบปีงบประมาณ 2563 พบว่า คดีรับ
แจ้งเพิ่มขึ้น 304 ราย คิดเป็นร้อยละ 30.31 เมื่อเปรียบเทียบกับรอบปีงบประมาณ 2562 จากการวิเคราะห์
สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ คาดการณ์ว่าในรอบปีงบประมาณ 2564 พ.ร.บ.ว่าด้วยการกระท าผิดทาง
คอมพิวเตอร์ มแีนวโน้มรับแจ้งลดลง ทุกพ้ืนที่มีแนวโน้มรับแจ้ง ลดลง 
   5) พ.ร.บ.ป่าไม้ รอบปีงบประมาณ 2563 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 1,544 ราย คิดเป็นร้อยละ 
29.89 เมื่อเปรียบเทียบกับรอบปีงบประมาณ 2562 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ คาดการณ์ว่า
ในรอบปีงบประมาณ 2564 พ.ร.บ.ป่าไม้ มีแนวโน้มรับแจ้งเพิ่มขึ้น ทุกพ้ืนที่มีแนวโน้มรับแจ้ง เพ่ิมขึ้น ยกเว้น บช.น. 

6) พ.ร.บ.ป้องกัน......... 
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   6) พ.ร.บ.ป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ.2542 รอบปีงบประมาณ 2563 พบว่า 
คดีรับแจ้งเพิ่มขึ้น 3 ราย คิดเป็นร้อยละ 0.79 เมื่อเปรียบเทียบกับรอบปีงบประมาณ 2562 จากการวิเคราะห์สถานภาพ
อาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ คาดการณ์ว่าในรอบปีงบประมาณ 2564 พ.ร.บ.ป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ.
2542 มีแนวโน้มรับแจ้งเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะพ้ืนที่ บช.น., ภ.1, ภ.5, ภ.7 และ ภ.9 
   7) พ.ร.บ.ห้ามเรียกดอกเบี้ยเกินอัตรา รอบปีงบประมาณ 2563 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 740 ราย 
คิดเป็นร้อยละ 35.90 เมื่อเปรียบเทียบกับรอบปีงบประมาณ 2562 และจากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติ
วิเคราะห์ คาดการณ์ว่าในรอบปีงบประมาณ 2564 พ.ร.บ.ห้ามเรียกดอกเบี้ยเกินอัตรา มีแนวโน้มรับแจ้งเพิ่มขึ้น ทุกพ้ืนที่มี
แนวโน้มรับแจ้ง พ.ร.บ.ห้ามเรียกดอกเบี้ยเกินอัตรา เพ่ิมขึ้น 

     2.10 การวิ เคราะห์ อาชญ ากรรมของคดีอาญากลุ่ มที่  4  คดีความผิดที่ รั ฐ เป็ นผู้ เสี ยหาย               
รอบปีงบประมาณ 2563 (ต.ค.62 – ก.ย.63) 
      2.10.1 สถานภาพอาชญากรรมในภาพรวม 

หน่วยงาน 
ต.ค.61 – ก.ย.62 ต.ค.62 – ก.ย.63 เปรียบเทียบ ผลการ 

ประเมิน จับกุม ผู้ต้องหา จับกุม ผู้ต้องหา เพิ่ม/ลด ร้อยละ 
บช.น. 49,570 53,783 41,550 45,687 -8,020 -16.18  
ภ.1 53,968 59,789 54,512 61,080 544 1.01  
ภ.2 65,379 70,865 70,430 76,805 5,051 7.73  
ภ.3 88,592 100,350 93,414 105,119 4,822 5.44  
ภ.4 58,640 66,664 77,175 87,077 18,535 31.61  
ภ.5 47,613 49,272 53,149 52,781 5,536 11.63  
ภ.6 36,858 40,933 35,583 39,477 -1,275 -3.45  
ภ.7 44,967 49,928 39,590 45,080 -5,377 -11.96  
ภ.8 83,885 89,331 85,374 92,610 1,489 1.78  
ภ.9 51,528 56,942 53,217 59,147 1,689 3.28  
ตร. 584,105 641,145 605,812 666,833 21,707 3.72  

หมายเหตุ   :     =  ผ่าน (จับกุมเพิ่มขึ้น ไม่น้อยกว่าร้อยละ 15 เมื่อเปรียบเทียบกับปีท่ีผ่านมา)     =  ไม่ผ่าน 

      2.10.2 สถานภาพอาชญากรรมแยกประเภทความผิดที่ส าคัญ 
   1) คดียาเสพติด รอบปีงบประมาณ 2563 พบว่า จับกุมลดลง 12,334 ราย คิดเป็น  
ร้อยละ 2.70 เมื่อเปรียบเทียบกับรอบปีงบประมาณ 2562 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ 
คาดการณ์ว่าในรอบปีงบประมาณ 2564 คดียาเสพติด มีแนวโน้มการจับกุมเพิ่มขึ้น 
   2) คดีอาวุธปืนและวัตถุระเบิด รอบปีงบประมาณ 2563 พบว่า จับกุมเพิ่มขึ้น 8,827 ราย  
คิดเป็นร้อยละ 24.27 เมื่อเปรียบเทียบกับรอบปีงบประมาณ 2562 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติ
วิเคราะห์ คาดการณ์ว่าในรอบปีงบประมาณ 2564 คดีอาวุธปืนและวัตถุระเบิด มีแนวโน้มจับกุมลดลง 
   3) คดีการพนัน รอบปีงบประมาณ 2563 พบว่า จับกุมเพิ่มขึ้น 15,583 ราย  คิดเป็น
ร้อยละ 44.78 เมื่อเปรียบเทียบกับรอบปีงบประมาณ 2562 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติ
วิเคราะห์ คาดการณ์ว่าในรอบปีงบประมาณ 2564 คดีการพนัน มีแนวโน้มจับกุมลดลง 
   4) ความผิดเกี่ยวกับ พ.ร.บ.คนเข้าเมือง รอบปีงบประมาณ 2563 พบว่า จับกุมเพิ่มขึ้น 
8,304 ราย คิดเป็นร้อยละ 39.54 เมื่อเปรียบเทียบกับรอบปีงบประมาณ 2562 จากการวิเคราะห์สถานภาพ
อาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ คาดการณ์ว่าในรอบปีงบประมาณ 2564 ความผิดเกี่ยวกับ พ.ร.บ.คนเข้าเมือง           
มีแนวโน้มจับกุมลดลง 
 

5) ความผิดเกี่ยวกับ....... 
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   5) ความผิดเกี่ยวกับสถานบริการ รอบปีงบประมาณ 2563 พบว่า จับกุมลดลง 304 ราย  
คิดเป็นร้อยละ 13.39 เมื่อเปรียบเทียบกับรอบปีงบประมาณ 2562 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติ
วิเคราะห์ คาดการณ์ว่าในรอบปีงบประมาณ 2564 ความผิดเกี่ยวกับสถานบริการ มีแนวโน้มจับกุมลดลง 

     2.11 สรุปผลการวิเคราะห์อาชญากรรมของคดีอาญากลุ่มที่  1 – คดีอาญากลุ่มที่  4 รอบ 
ปีงบประมาณ 2563 (ต.ค.62 – ก.ย.63) เรียงล าดับตามผลการประเมินคดีอาญาทั้ง 4 กลุ่ม 

หน่วยงาน 
การประเมินผลการปฏิบัติรายกลุ่ม ผลการประเมินคดีอาญาทั้ง 4 กลุ่ม 

คดีอาญากลุ่มที่ 1 คดีอาญากลุ่มที่ 2 คดีอาญา 
กลุ่มที่ 3 

คดีอาญา 
กลุ่มที่ 4 

ด้านการ 
ป้องกัน 

ด้านการ 
ปราบปราม ภาพรวม 

ป้องกัน ปราบปราม ป้องกัน ปราบปราม 
ภ.3     74.51  89.72 89.19 89.46 
ภ.2     84.67  86.01 87.46 86.73 
ภ.4     65.31  81.05 84.87 82.96 
ภ.1     91.08  76.67 88.48 82.58 
ภ.7     71.12  83.29 79.30 81.30 
ภ.5     38.93*  78.07 82.55 80.31 
ภ.8     84.87  81.63 78.83 80.25 
ภ.6     46.48*  83.72 73.22 78.47 
บช.น.     67.17  74.95 78.16 76.55 
ภ.9     56.27  69.41 78.18 73.79 
ตร.     64.06  90.14 82.83 86.48 

หมายเหตุ   :   1) คดีอาญากลุ่มที่ 1 และกลุ่มที่ 2  
=  ผ่าน (ควบคุมการเกิดลดลง ไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 เมื่อเปรียบเทียบกับปีท่ีผ่านมา)      =  ไม่ผ่าน 

        2) คดีอาญากลุ่มที่ 3 
  เป้าหมายการจับกุมไม่ต่ ากว่าร้อยละ 50.00     * หมายถึงหน่วยที่จับกุมต่ ากว่าเกณฑ์เป้าหมาย 
        3) คดีอาญากลุ่มที่ 4  

    =  ผ่าน (จับกุมเพิ่มขึ้น ไม่น้อยกว่าร้อยละ 15 เมื่อเปรียบเทียบกับปีท่ีผ่านมา)     =  ไม่ผ่าน 

      2.11.1 คดีอาญากลุ่มที่ 1 ฐานความผิดเกี่ยวกับชีวิต ร่างกายและเพศ ด้านการป้องกัน(การรับแจ้ง) 
ทุกหน่วยผ่านเกณฑ์ตามแผนการประเมินส่วนราชการตามมาตรการปรับปรุงประสิทธิภาพในการปฏิบัติราชการของ ตร. 
ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ.2563 ยุทธศาสตร์ที่ 2 : การเพ่ิมศักยภาพในการบังคับใช้กฎหมาย การอ านวยความยุติธรรม
ทางอาญาและการให้บริการประชาชนอย่างเสมอภาคเป็นธรรม ยกเว้น ภ.1 ส าหรับด้านการปราบปราม(การจับกุม)           
ทุกหน่วยผ่านเกณฑเ์ป้าหมายกลางของหน่วย 
      2.11.2 คดีอาญากลุ่มที่ 2 ฐานความผิดเกี่ยวกับทรัพย์ ด้านการป้องกัน(การรับแจ้ง) หน่วยที่ผ่าน
เกณฑ์ตามแผนการประเมินส่วนราชการตามมาตรการปรับปรุงประสิทธิภาพในการปฏิบัติราชการของ ตร. ประจ า 
ปีงบประมาณ พ.ศ.2563 ยุทธศาสตร์ที่ 2 : การเพ่ิมศักยภาพในการบังคับใช้กฎหมาย การอ านวยความยุติธรรม
ทางอาญาและการให้บริการประชาชนอย่างเสมอภาคเป็นธรรม ได้แก่ ภ.2, ภ.3, ภ.4, ภ.5, ภ.6 และ ภ.7 
ส าหรับ ด้านการปราบปราม(การจับกุม) ทุกหน่วยผ่านเกณฑ์เป้าหมายกลางของหน่วย 
      2.11.3 คดีอาญากลุ่มที่ 3 ฐานความผิดพิเศษ ด้านการปราบปราม(การจับกุม) ทุกหน่วยผ่านเกณฑ์
เป้าหมายการจับกุมไม่น้อยกว่าร้อยละ 50.00 ยกเว้น ภ.5 และ ภ.6 หน่วยที่มีผลการประเมินสูงที่สุด ได้แก่ ภ.1    
(ร้อยละ 80.06) รองลงมาคือ ภ.2 (ร้อยละ 74.30) และ ภ.3 (ร้อยละ 69.38) ตามล าดับ 
 
 

2.11.4 คดีอาญากลุ่มท่ี 4 ....... 
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      2.11.4 คดีอาญากลุ่มที่ 4 ความผิดที่รัฐเป็นผู้เสียหาย ด้านการปราบปราม(การจับกุม) หน่วยที่   
ผ่านเกณฑ์เป้าหมายจับกุมเพ่ิมขึ้นไม่น้อยกว่าร้อยละ 15 ได้แก่ ภ.4 หน่วยที่มีผลการประเมินสูงที่สุด ได้แก่ ภ.3 (ร้อยละ 
88.97) รองลงมาคือ ภ.4 (ร้อยละ 87.94) และ ภ.1 (ร้อยละ 86.26) ตามล าดับ 
      2.11.5 ผลการประเมินคดีอาญาทั้ง 4 กลุ่ม  

    1) ด้านการป้องกัน(การรับแจ้ง) หน่วยที่มีผลการประเมินสูงที่สุด ได้แก่ ภ.3 (ร้อยละ 
89.72) รองลงมาคือ ภ.2 (ร้อยละ 86.01) และ ภ.6 (ร้อยละ 83.72) ตามล าดับ  

    2) ด้านการปราบปราม(การจับกุม) หน่วยที่มีผลการประเมินสูงที่สุด ได้แก่ ภ.3 (ร้อยละ 
89.19) รองลงมาคือ ภ.1 (ร้อยละ 88.48) และ ภ.2 (ร้อยละ 87.46) ตามล าดับ  
       3) ส าหรับผลรวมทั้งด้านการป้องกัน(การรับแจ้ง) และการปราบปราม(การจับกุม) 
หน่วยที่มีผลการประเมินในภาพรวมสูงที่สุด ได้แก่ ภ.3 (ร้อยละ 89.46) รองลงมาคือ ภ.2 (ร้อยละ 86.73) และ  
ภ.4 (ร้อยละ 82.96) ตามล าดับ 

     2.12 สรุปผลการปฏิบัติด้านการป้องกัน (การรับแจ้ง) และด้านการปราบปราม (การจับกุม) รอบ  
ปีงบประมาณ 2563 ส าหรับหน่วยปฏิบัติระดับ บก.น./ภ.จว. ที่มีผลการปฏิบัติดีที่สุด 10 ล าดับ รายละเอียด ดังนี้ 
  2.12.1 การวิเคราะห์อาชญากรรมของคดีอาญากลุ่มที่ 1 ฐานความผิดเกี่ยวกับชีวิต ร่างกาย และเพศ 
รอบปีงบประมาณ 2563 (ต.ค.62 – ก.ย.63)  

หน่วยงาน 
ต.ค.61 – ก.ย.62 ต.ค.62 – ก.ย.63 เปรียบเทียบ ด้าน 

ป้องกัน 
ปราบปราม ด้าน 

ปราบปราม รับแจ้ง จับกุม รับแจ้ง จับกุม เพิ่ม/ลด ร้อยละ เป้าหมาย ผลปฏิบติั 
พะเยา 89 87 57 57 -32 -35.96 96.00 92.21 100.00 100.00 
นครราชสีมา 617 596 460 454 -157 -25.45 92.00 96.33 98.70 100.00 
อุบลราชธานี 381 366 336 328 -45 -11.81 92.00 94.16 97.62 100.00 
ชลบุร ี 678 613 550 487 -128 -18.88 92.92 79.57 88.55 96.92 
พิษณุโลก 260 249 229 226 -31 -11.92 90.00 94.33 98.69 97.43 
กระบี ่ 185 163 152 138 -33 -17.84 93.20 81.85 90.79 92.95 
สุรินทร์ 329 324 218 214 -111 -33.74 92.00 97.88 98.17 93.19 
นครศรีธรรมราช 468 446 367 340 -101 -21.58 92.00 90.78 92.64 92.96 
สตูล 100 79 76 72 -24 -24.00 88.00 62.67 94.74 96.00 
เลย 136 127 97 91 -39 -28.68 94.00 89.50 93.81 88.81 

  2.12.2 การวิเคราะห์อาชญากรรมของคดีอาญากลุ่มที่  2 ฐานความผิดเกี่ยวกับทรัพย์  รอบ 
ปีงบประมาณ 2563 (ต.ค.62 – ก.ย.63)  

หน่วยงาน 
ต.ค.61 – ก.ย.62 ต.ค.62 – ก.ย.63 เปรียบเทียบ ด้าน

ป้องกัน 
ปราบปราม ด้าน

ปราบปราม รับแจ้ง จับกุม รับแจ้ง จับกุม เพิ่ม/ลด ร้อยละ เป้าหมาย ผลปฏิบัติ 
บุรีรัมย์ 702 642 506 477 -196 -27.92 92.00 83.21 94.27 94.40 
นครราชสีมา 1,221 1,100 1,016 935 -205 -16.79 88.80 88.04 92.03 95.20 
สระแก้ว 434 353 290 245 -144 -33.18 93.20 72.47 84.48 90.40 
ชลบุร ี 2,015 1,551 1,587 1,177 -428 -21.24 87.50 67.40 74.17 94.02 
ปทุมธานี 1,189 1,014 987 896 -202 -16.99 90.30 75.45 90.78 89.94 
นครปฐม 1,029 817 873 700 -156 -15.16 87.20 72.91 80.18 93.02 
ฉะเชิงเทรา 680 555 514 441 -166 -24.41 84.82 71.36 85.80 92.80 
พิจิตร 308 279 228 206 -80 -25.97 92.00 89.00 90.35 84.80 
ปราจีนบุรี 539 459 298 249 -241 -44.71 85.60 73.10 83.56 91.17 
สุราษฎร์ธานี 751 672 673 589 -78 -10.39 78.17 79.14 87.52 98.40 

 

2.12.3 การวิเคราะห์....... 
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  2.12.3 การวิเคราะห์อาชญากรรมของคดีอาญากลุ่มที่ 3 ฐานความผิดพิเศษ รอบปีงบประมาณ 2563 
(ต.ค.62 – ก.ย.63)  

หน่วยงาน 
ต.ค.61 – ก.ย.62 ต.ค.62 – ก.ย.63 เปรียบเทียบ ผลการประเมิน

ด้านปราบปราม รับแจ้ง จับกุม รับแจ้ง จับกุม เพิ่ม/ลด ร้อยละ 
สมุทรปราการ 338 331 175 166 -163 -48.22 86.76 
ชัยนาท 66 63 56 55 -10 -15.15 84.17 
บึงกาฬ 81 31 53 47 -28 -34.57 82.12 
ลพบุรี 187 180 114 107 -73 -39.04 79.87 
นครนายก 72 70 114 111 42 58.22 79.24 
ยโสธร 74 59 61 51 -13 -17.57 77.88 
บุรีรัมย์ 246 213 230 192 -16 -6.50 77.26 
สุรินทร์ 244 150 198 162 -46 -18.85 77.06 
ราชบุรี 207 176 160 141 -47 -22.71 76.67 
ปราจีนบุรี 190 183 111 103 -79 -41.58 76.12 

  2.12.4 การวิเคราะห์อาชญากรรมของคดีอาญากลุ่มที่  4 ความผิดที่รัฐเป็นผู้ เสียหาย รอบ  
ปีงบประมาณ 2563 (ต.ค.62 – ก.ย.63)  

หน่วยงาน 
ต.ค.61 – ก.ย.62 ต.ค.62 – ก.ย.63 เปรียบเทียบ ผลการประเมิน

ด้านปราบปราม จับกุม ผู้ต้องหา จับกุม ผู้ต้องหา เพิ่ม/ลด ร้อยละ 
บึงกาฬ 4,069 4,440 5,263 5,662 1,194 29.34 96.79 
สกลนคร 3,724 4,344 6,213 7,172 2,489 66.84 96.00 
หนองบัวล าภู 1,645 2,156 2,632 3,503 987 60.00 96.00 
ร้อยเอ็ด 5,242 6,259 6,981 8,356 1,739 33.17 94.24 
นครพนม 3,660 3,933 4,389 4,724 729 19.92 94.00 
มุกดาหาร 4,349 4,745 6,274 6,570 1,925 44.26 92.95 
ขอนแก่น 11,118 11,009 12,009 13,173 1,891 18.69 92.00 
ยโสธร 5,860 6,527 7,049 7,756 1,189 20.29 89.63 
พะเยา 3,625 3,801 4,286 4,322 661 18.13 88.86 
อุดรธาน ี 7,277 8,706 10,406 12,310 3,129 43.00 87.81 

    2.12.5 สรุปผลการวิเคราะห์อาชญากรรมของคดีอาญากลุ่มที่ 1 - 4 รอบปีงบประมาณ 2563 
(ต.ค.62 – ก.ย.63) เรียงล าดับตามผลการประเมินคดีอาญาทั้ง 4 กลุ่ม 

หน่วยงาน 
การประเมินผลการปฏิบัติรายกลุ่ม ผลการประเมินคดีอาญาทั้ง 4 กลุ่ม 

คดีอาญากลุ่มที่ 1 คดีอาญากลุ่มที่ 2 คดีอาญา 
กลุ่มที่ 3 

คดีอาญา 
กลุ่มที่ 4 

ด้านการ 
ป้องกัน 

ด้านการ 
ปราบปราม ภาพรวม 

ป้องกัน ปราบปราม ป้องกัน ปราบปราม 
พะเยา 96.00 100.00 88.80 86.80 69.21 88.86 92.40 86.22 89.31 
นครราชสีมา 92.00 100.00 88.80 95.20 71.23 62.49 90.40 82.23 86.31 
ชลบุร ี 92.92 96.92 87.50 94.02 75.91 61.92 90.21 82.19 86.20 
สระแก้ว 82.00 96.27 93.20 90.40 69.71 82.26 87.60 84.66 86.13 
ตราด 100.00 80.00 83.60 92.40 65.94 77.82 91.80 79.04 85.42 
สุรินทร์ 92.00 93.19 82.00 91.68 77.06 71.34 87.00 83.32 85.16 
บุรีรัมย์ 74.25 100.00 92.00 94.40 77.26 75.99 83.13 86.91 85.02 
ปราจีนบุรี 86.00 83.14 85.60 91.17 76.12 72.97 85.80 80.85 83.33 
ร้อยเอ็ด 84.00 88.54 80.40 77.04 74.29 94.24 82.20 83.53 82.86 
พิจิตร 87.14 82.16 92.00 84.80 63.20 70.13 89.57 75.07 82.32 

2.13 การพัฒนา......... 
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     2.13 การพัฒนาเชิงเปรียบเทียบการประเมินผลการปฏิบัติอาชญากรรมของคดีอาญาย้อนหลัง รอบ
ปีงบประมาณ 2563 รายละเอียดดังนี้ 
  2.13.1 การพัฒนาเชิงเปรียบเทียบการประเมินผลการปฏิบัติอาชญากรรมของคดีอาญาย้อนหลัง 
รอบปีงบประมาณ 2563 ของคดีอาญากลุ่มที่ 1 ฐานความผิดเกี่ยวกับชีวิต ร่างกาย และเพศ  

หน่วย 
งาน 

ต.ค. – ธ.ค.62 ผลการ 
ประเมิน 

ม.ค. – มี.ค.63 ผลการ 
ประเมิน 

เม.ย. – มิ.ย.63 ผลการ 
ประเมิน 

ก.ค. – ก.ย.63 ผลการ
ประเมิน รับแจ้ง จับกุม รับแจ้ง จับกุม รับแจ้ง จับกุม รับแจ้ง จับกุม 

บช.น. 542 403 83.14 623 521 85.64 526 439 80.82 529 432 83.99 
ภ.1 486 408 76.21 401 373 80.26 412 396 88.39 433 401 75.93 
ภ.2 479 431 91.68 408 363 85.15 402 357 83.01 394 374 89.63 
ภ.3 498 474 100.00 492 468 81.79 426 420 93.85 461 444 85.26 
ภ.4 408 377 93.35 426 104 92.00 435 404 84.13 432 380 67.42 
ภ.5 266 235 81.34 297 271 77.20 244 220 85.08 237 218 88.38 
ภ.6 334 306 82.28 325 309 72.92 360 350 91.40 364 340 66.61 
ภ.7 422 376 94.49 476 443 84.93 445 418 90.00 442 361 66.59 
ภ.8 338 293 94.00 328 296 82.66 305 275 85.22 307 275 79.98 
ภ.9 354 257 92.41 357 236 72.44 358 286 86.81 394 295 86.24 
ตร. 4,124 3,529 94.66 4,147 3,690 86.04 3,928 3,565 94.50 4,002 3,585 88.82 

  2.13.2 การพัฒนาเชิงเปรียบเทียบการประเมินผลการปฏิบัติอาชญากรรมของคดีอาญาย้อนหลัง 
รอบปีงบประมาณ 2563 ของคดีอาญากลุ่มที่ 2 ฐานความผิดเกี่ยวกับทรัพย์ 
หน่วย 
งาน 

ต.ค. – ธ.ค.62 ผลการ 
ประเมิน 

ม.ค. – มี.ค.63 ผลการ 
ประเมิน 

เม.ย. – มิ.ย.63 ผลการ 
ประเมิน 

ก.ค. – ก.ย.63 ผลการ
ประเมิน รับแจ้ง จับกุม รับแจ้ง จับกุม รับแจ้ง จับกุม รับแจ้ง จับกุม 

บช.น. 2,242 1,119 76.03 2,354 1,414 72.18 2,100 1,305 77.08 2,010 1,185 79.82 
ภ.1 1,518 1,160 86.49 1,240 1,051 80.41 1,368 1,223 74.00 1,269 1,111 86.13 
ภ.2 1,361 1,004 82.80 1,081 859 85.12 1,074 841 78.25 1,005 802 84.65 
ภ.3 1,072 899 88.11 1,126 962 65.58 1,008 915 88.76 1,116 989 82.20 
ภ.4 1,453 1,161 86.62 1,301 1,104 84.36 1,227 1,038 83.58 1,484 1,063 67.49 
ภ.5 990 666 75.01 979 679 75.45 929 702 70.87 961 737 86.68 
ภ.6 840 642 66.83 829 671 77.77 803 701 78.80 943 803 71.88 
ภ.7 1,203 873 87.04 1,027 844 85.95 963 790 85.90 1,044 852 82.33 
ภ.8 966 693 74.07 898 733 70.48 780 645 75.37 780 611 82.62 
ภ.9 1,237 759 85.53 1,314 796 58.60 1,197 819 73.24 1,113 723 72.64 
ตร. 12,859 8,891 91.50 12,216 9,124 81.49 11,509 8,981 87.05 11,765 8,880 89.84 

  2.13.3 การพัฒนาเชิงเปรียบเทียบการประเมินผลการปฏิบัติอาชญากรรมของคดีอาญาย้อนหลัง 
รอบปีงบประมาณ 2563 ของคดีอาญากลุ่มที่ 3 ฐานความผิดพิเศษ 

หน่วย 
งาน 

ต.ค. – ธ.ค.62 ผลการ 
ประเมิน 

ม.ค. – มี.ค.63 ผลการ 
ประเมิน 

เม.ย. – มิ.ย.63 ผลการ 
ประเมิน 

ก.ค. – ก.ย.63 ผลการ
ประเมิน รับแจ้ง จับกุม รับแจ้ง จับกุม รับแจ้ง จับกุม รับแจ้ง จับกุม 

บช.น. 269 136 60.01 194 114 58.56 184 111 55.01 270 207 73.36 
ภ.1 178 148 75.13 193 170 72.83 274 251 77.57 257 223 62.94 
ภ.2 250 179 66.75 250 205 70.79 246 210 70.82 331 288 75.71 
ภ.3 416 230 58.96 363 265 68.71 385 268 72.92 519 432 66.52 
ภ.4 320 179 52.90 308 197 58.93 261 146 57.87 264 179 57.30 
ภ.5 635 214 51.89 847 200 46.22 847 320 52.83 386 177 58.59 
ภ.6 350 171 44.75 377 114 49.91 376 141 50.08 367 176 59.05 
ภ.7 316 203 51.56 349 238 61.06 342 193 52.66 280 218 65.56 
ภ.8 1,344 1,153 65.66 1,500 1,264 59.89 1,054 896 68.91 1,249 985 65.96 
ภ.9 345 188 47.06 273 147 56.74 221 104 57.02 290 180 58.39 
ตร. 4,876 2,857 48.12 5,281 2,959 74.33 4,587 2,713 50.45 4,619 3,093 48.95 

2.13.4 การพัฒนาเชิง....... 
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  2.13.4 การพัฒนาเชิงเปรียบเทียบการประเมินผลการปฏิบัติอาชญากรรมของคดีอาญาย้อนหลัง 
รอบปีงบประมาณ 2563 ของคดีอาญากลุ่มที่ 4 ความผิดที่รัฐเป็นผู้เสียหาย 
หน่วย 
งาน 

ต.ค. – ธ.ค.62 ผลการ 
ประเมิน 

ม.ค. – มี.ค.63 ผลการ 
ประเมิน 

เม.ย. – มิ.ย.63 ผลการ 
ประเมิน 

ก.ค. – ก.ย.63 ผลการ
ประเมิน จับกุม ผู้ต้องหา จับกุม ผู้ต้องหา จับกุม ผู้ต้องหา จับกุม ผู้ต้องหา 

บช.น. 9,511 10,076 25.79 13,452 14,386 76.06 9,213 10,959 31.34 9,305 10,109 34.83 

ภ.1 12,798 14,217 50.13 14,604 15,947 86.51 11,669 14,140 54.36 15,849 17,164 70.57 

ภ.2 19,519 21,051 93.02 17,985 19,669 89.71 15,539 17,754 59.93 17,017 18,229 62.38 

ภ.3 22,544 24,867 63.34 19,506 23,279 70.80 22,905 26,544 70.94 27,382 29,457 78.00 

ภ.4 19,543 21,660 87.55 21,826 24,287 96.00 19,561 23,670 84.44 15,864 17,625 77.59 

ภ.5 12,345 12,475 65.98 12,901 13,134 81.30 13,250 13,864 65.51 14,687 13,331 87.49 

ภ.6 9,277 9,763 47.83 10,913 11,729 86.09 8,506 10,433 54.55 6,811 7,412 29.62 

ภ.7 10,545 11,617 47.58 10,988 12,396 77.85 10,044 11,780 48.15 7,969 9,390 40.66 

ภ.8 21,218 22,454 66.14 23,125 25,096 70.24 20,780 23,374 55.80 20,202 21,635 52.23 

ภ.9 14,191 15,422 53.38 13,898 15,416 70.47 12,687 14,587 49.63 12,220 13,413 61.64 

ตร. 150,854 162,832 60.89 159,744 175,904 85.83 144,465 167,409 61.78 147,658 158,147 72.72 

  2.13.5 สรุปการพัฒนาเชิงเปรียบเทียบการประเมินผลการปฏิบัติอาชญากรรมของคดีอาญาย้อนหลัง 
รอบปีงบประมาณ 2563 ของคดีอาญากลุ่มที่ 1 - 4  

หน่วย 
งาน 

ต.ค. – ธ.ค.62 ผลการ 
ประเมิน 

ม.ค. – มี.ค.63 ผลการ 
ประเมิน 

เม.ย. – มิ.ย.63 ผลการ 
ประเมิน 

ก.ค. – ก.ย.63 ผลการ
ประเมิน ปก. ปป. ปก. ปป. ปก. ปป. ปก. ปป. 

บช.น. 78.61 61.73 70.17 65.60 79.76 72.68 69.58 65.75 67.66 74.95 71.47 73.21 
ภ.1 64.61 80.36 72.48 68.89 85.72 77.31 71.68 78.34 75.01 73.36 77.73 75.54 
ภ.2 82.40 85.98 84.19 79.82 85.35 82.58 81.68 72.47 77.08 84.44 79.44 81.94 
ภ.3 92.18 78.54 85.36 75.31 70.91 73.11 89.19 82.67 85.93 76.45 81.63 79.04 
ภ.4 84.25 82.97 83.61 81.97 85.92 83.95 78.15 80.36 79.25 65.57 68.39 66.98 
ภ.5 70.29 72.49 71.39 63.68 76.36 70.02 63.17 72.93 68.05 82.26 82.92 82.59 
ภ.6 84.68 55.36 70.02 74.48 72.10 73.29 79.56 71.47 75.52 66.01 58.40 62.21 
ภ.7 92.42 69.34 80.88 75.52 82.40 78.96 81.78 72.26 77.02 67.60 67.21 67.40 
ภ.8 72.06 80.95 76.51 63.67 77.27 70.47 81.92 70.51 76.21 75.65 73.02 74.33 
ภ.9 80.34 73.91 77.13 60.95 66.84 60.95 71.78 70.80 71.29 72.07 73.41 72.74 
ตร. 90.26 75.20 82.73 76.99 78.56 77.77 84.63 76.51 80.57 89.59 74.95 82.27 

หมายเหตุ   :   ปก. หมายถึง ด้านการป้องกัน(การรับแจ้ง)   ปป. หมายถึง ด้านการปราบปราม(การจับกุม) 

   1) ผลการพัฒนาการประเมินผลการปฏิบัติของคดีอาญากลุ่มที่ 1 - 4 เปรียบเทียบไตรมาส
ที่ 1/2563 กับไตรมาสที่ 2/2563 หน่วยที่มีการพัฒนาดีที่สุด 3 ล าดับ ได้แก่ ภ.1 รองลงมา คือ ภ.9 และ ภ.6 
ตามล าดับ 
   2) ผลการพัฒนาการประเมินผลการปฏิบัติของคดีอาญากลุ่มที่ 1 - 4 เปรียบเทียบไตรมาส
ที่ 2/2563 กับไตรมาสที่ 3/2563 หน่วยที่มีการพัฒนาดีที่สุด 3 ล าดับ ได้แก่ ภ.3 รองลงมา คือ ภ.8 และ ภ.6 
ตามล าดับ 
   3) ผลการพัฒนาการประเมินผลการปฏิบัติของคดีอาญากลุ่มที่ 1 - 4 เปรียบเทียบไตรมาส
ที่ 3/2563 ถึงไตรมาสที่ 4/2563 หน่วยที่มีการพัฒนาดีที่สุด 3 ล าดับ ได้แก่ ภ.5 รองลงมา คือ บช.น. และ ภ.2 
ตามล าดับ 
   4) ผลการพัฒนาการประเมินผลการปฏิบัติของคดีอาญากลุ่มที่ 1 - 4 เปรียบเทียบไตรมาส
ที่ 1/2563 ถึงไตรมาสที่ 4/2563 หน่วยที่มีการพัฒนาดีที่สุด 3 ล าดับ ได้แก่ ภ.5 รองลงมา คือ ภ.1 และ บช.น. 
ตามล าดับ 
 
 

2.14 การเปรียบเทียบ....... 
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 2.14 การเปรียบเทียบผลการประเมินการปฏิบัติคดีอาญา 4 กลุ่ม ระหว่างปีงบประมาณ 2562 กับ
ปีงบประมาณ 2563 

หน่วยงาน 
ผลการประเมินปีงบประมาณ 2563 ผลการประเมินปีงบประมาณ 2562 

ด้านการ
ป้องกัน 

ด้านการ
ปราบปราม 

ผลรวม ล าดับที ่
ด้านการ
ป้องกัน 

ด้านการ
ปราบปราม 

ผลรวม ล าดับที ่

บช.น. 74.95 78.16 76.55 9 81.32 79.18 80.25 4 
ภ.1 76.67 88.48 82.58 4 93.85 83.03 88.44 1 
ภ.2 86.01 87.46 86.73 2 53.65 81.79 67.72 9 
ภ.3 89.72 89.19 89.46 1 55.50 84.12 69.81 8 
ภ.4 81.05 84.87 82.96 3 66.82 80.30 73.56 5 
ภ.5 78.07 82.55 80.31 6 64.04 78.72 71.38 7 
ภ.6 83.72 73.22 78.47 8 43.19 72.93 58.06 10 
ภ.7 83.29 79.30 81.30 5 79.27 84.53 81.90 3 
ภ.8 81.63 78.88 80.25 7 85.41 82.63 84.02 2 
ภ.9 69.41 78.18 73.79 10 70.66 74.90 72.78 6 
ตร.     74.60 80.19 77.39  

           2.15 การเปรียบเทียบผลการประเมินการปฏิบัติคดีอาญา 4 กลุ่ม ระหว่างปีงบประมาณ 2562 
กับปีงบประมาณ 2563 หน่วยงานระดับ บก.น./ภ.จว. เรียงล าดับ 10 หน่วยที่ดีที่สุด 

หน่วยงาน 
ผลการประเมินปีงบประมาณ 2563 ผลการประเมินปีงบประมาณ 2562 

ด้านการ
ป้องกัน 

ด้านการ
ปราบปราม 

ผลรวม ล าดับที ่
ด้านการ
ป้องกัน 

ด้านการ
ปราบปราม 

ผลรวม ล าดับที ่

ภ.จว.พะเยา 92.40 86.22 89.31 1 54.28 73.93 64.10 70 
ภ.จว.นครราชสีมา 90.40 82.23 86.31 2 58.60 80.80 69.70 48 
ภ.จว.ชลบุร ี 90.21 82.16 86.20 3 53.64 82.23 67.93 55 
ภ.จว.สระแก้ว 87.60 84.66 86.13 4 54.42 79.97 67.19 58 
ภ.จว.ตราด 91.80 79.04 85.42 5 48.60 78.72 63.66 71 
ภ.จว.สุรินทร ์ 87.00 83.32 85.16 6 52.75 83.19 67.97 54 
ภ.จว.บุรีรัมย์ 83.13 86.91 85.02 7 62.92 83.57 73.24 28 
ภ.จว.ปราจีนบุร ี 85.80 80.85 83.33 8 45.73 86.13 65.93 62 
ภ.จว.ร้อยเอ็ด 82.20 83.53 82.86 9 45.89 82.83 64.36 67 
ภ.จว.พิจิตร 89.57 75.07 82.32 10 66.00 56.68 61.34 76 
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3. ข้อพิจารณา 
     3.1 การวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมคดีอาญากลุ่มที่  1 พบว่า ในภาพรวมของ ตร. ด้านการป้องกัน        
(การรับแจ้ง) ผลการปฏิบัติผ่านเกณฑ์ตามแผนปฏิบัติราชการ ตร. ประจ าปีงบประมาณ 2563 ที่ก าหนดให้ลดจ านวน
ความผิดคดีกลุ่มที่ 1 ไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 เมื่อเปรียบเทียบกับปีที่ผ่านมา (ปีงบประมาณ 2562 รับแจ้ง 19,241 ราย 
จับกุม 17,778 ราย ปีงบประมาณ 2563 รับแจ้ง 16,633 ราย จับกุม 15457 ราย ลดลง 2,608 ราย คิดเป็นร้อยละ 
13.55) ทุกหน่วยผ่านเกณฑ์เป้าหมายของหน่วย ยกเว้น ภ.1 จากการวิเคราะห์เชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่า ทุกประเภท
ความผิดมีการรับแจ้งลดลง โดยรับแจ้งลดลงตั้งแต่ร้อยละ 14.25 – 23.72 ส าหรับแนวโน้มการเกิดคดีความผิดเกี่ยวกับชีวิต 
ร่างกายและเพศ ในปีงบประมาณ 2564 มีแนวโน้มเกิดเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะคดีฆ่าผู้อ่ืน(อุกฉกรรจ์) คดีท าร้ายร่างกาย และ    
คดีข่มขืนกระท าช าเรา สาเหตุส าคัญเกิดจากการทะเลาะวิวาท เมาสุราและเรื่องชู้สาว ประกอบกับอยู่ในภาวะบันดาลโทสะ   
อาจพลาดพลั้งจนกระทั่งท าร้ายร่างกายผู้อ่ืนถึงแก่ความตายได้ และจาก การวิเคราะห์ปัจจัยที่ก่อให้เกิด คดีอุกฉกรรจ์
โดยเฉพาะการมีและการใช้อาวุธปืนเพ่ือใช้ในกระท าความผิด รวมถึงการทะเลาะวิวาทของแรงงานต่างด้าว ทั้งที่เข้ามาท างาน
อย่างถูกต้อง และลักลอบเข้ามาโดยผิดกฎหมาย เมื่อมีการกระท าความผิดแล้วก็จะหลบหนีไปยังประเทศของตน ท าให้ยากต่อ
การสืบสวนสอบสวน และเมื่อเหตุการณ์ผ่านไปสักระยะ แรงงานต่างด้าวดังกล่าวก็จะลักลอบเข้ามาท างานภายในประเทศอีก 
แนวทางในการแก้ไขเบื้องต้นที่หลายหน่วยด าเนินการแล้วได้ผล คือ การกวดขันจับกุมอาวุธปืน อาวุธสงคราม รวมทั้งอาวุธมีด 
การเข้มงวดกวดขันให้สถานบริการ โดยก าหนดให้เปิด – ปิดตามระยะเวลาที่ก าหนด และการรวมกลุ่มของกลุ่มวัยรุ่นที่จะสร้าง
ปัญหาการยกพวกตีกัน รวมถึงสภาพสังคมที่เปลี่ยนไป ทั้งเศรษฐกิจ สังคม วัฒนธรรม ชีวิต ความเป็นอยู่ และเทคโนโลยี 
พฤติกรรมที่เลียนแบบจากสื่อหรือคนรอบข้าง ความเหลื่อมล้ าในสังคมไทย พ้ืนฐานการเลี้ยงดูของครอบครัวที่แตกต่าง การดื่ม
เครื่องดื่มแอลกอฮอล์ การใช้สารเสพติด การแต่งกายของผู้หญิงที่ล่อแหลม และที่สนใจเป็นอย่างยิ่ง คือ บุคคลวิกลจริต ที่ถูก
ปล่อยปละละเลยไม่ควบคุมหรือดูแลอย่างใกล้ชิด ส าหรับด้านการปราบปราม(การจับกุม) ในภาพรวมของ ตร. ผ่านเกณฑ์
เป้าหมายกลางของ ตร. และทุกหน่วยผ่านเกณฑ์เป้าหมายกลางของหน่วย แต่จากการตรวจสอบ พบว่า เกณฑ์เป้าหมายที่
ก าหนดในระบบ CRIMES มีค่าสูงมาก (หน่วยที่มีค่าเป้าหมายกลางสูงกว่าร้อยละ 95.00 ได้แก่ ภ.3 ค่าเป้าหมาย 95.62 และ 
ภ.6 ค่าเป้าหมาย 95.31)  ซึ่งยากที่จะด าเนินการให้บรรลุเป้าหมายที่ถูกก าหนดให้ปฏิบัติได้ จึงจ าเป็นต้องมีการปรับ
เป้าหมายการจับกุมให้เหมาะสมและสอดคล้องกับสถานภาพอาชญากรรมในพ้ืนที่ต่อไป 
     3.2 การวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมคดีอาญากลุ่มที่ 2 พบว่า ในภาพรวมของ ตร. ด้านการป้องกัน    
(การรับแจ้ง) ผลการปฏิบัติผ่านเกณฑ์ตามแผนปฏิบัติราชการ ตร. ประจ าปีงบประมาณ 2563 ที่ก าหนดให้ลดจ านวน
ความผิดคดีกลุ่มที่ 2 ไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 เมื่อเปรียบเทียบกับปีที่ผ่านมา (ปีงบประมาณ 2562 รับแจ้ง 52,033 ราย 
จับกุม 42,009 ราย ปีงบประมาณ 2563 รับแจ้ง 47,718 ราย จับกุม 38,729 ราย ลดลง 4,315 ราย คิดเป็น
ร้อยละ 8.29) ส าหรับหน่วยที่ไม่ผ่านเกณฑ์ ได้แก่ บช.น., ภ.1, ภ.8 และ ภ.9 จากการวิเคราะห์เชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่า 
ทุกประเภทความผิดมีการรับแจ้งลดลง ส าหรับแนวโน้มการเกิดคดีความผิดเกี่ยวกับชีวิต ร่างกายและเพศ                
ในปีงบประมาณ 2564 มีแนวโน้มเกิดเพิ่มขึ้น ร้อยละ 3.00 – 4.50 ประเภทความผิดที่น่าสนใจของปีงบประมาณ 
2564 ได้แก ่คดีปล้นทรัพย์ คดีชิงทรัพย์ คดีลักทรัพย์ คดียักยอกทรัพย์ และคดีท าให้เสียทรัพย์ จากการวิเคราะห์ พบว่า 
ในภาพรวมของฐานความผิดเกี่ยวกับทรัพย์ ทุกประเภทความผิดรับแจ้งลดลง ทั้งคดีปล้นทรัพย์ คดีชิงทรัพย์ คดีวิ่งราวทรัพย์ 
คดีลักทรัพย์ คดียักยอกทรัพย์ และคดีท าให้เสียทรัพย์ ซึ่งเป็นผลมาจากการไม่เปิดโอกาสให้มีการกระท าความผิด 
เพราะประชาชนส่วนใหญ่จะอยู่ในเคหสถานหรือบริเวณโดยรอบ ตามนโยบายการประกาศสถานการณ์ฉุกเฉินฯ          
แต่ส าหรับคดีฉ้อโกง เป็นคดีที่อาศัยความสามารถเฉพาะตัวในการหว่านล้อมเพ่ือให้เหยื่อหลงเชื่อ ประกอบกับ        
การใช้เทคโนโลยีที่ทันสมัยในการหลอกลวงให้ประชาชนที่มีความคาดหวังในด้านเศรษฐกิจ จนเกิดความอยากได้โดยไม่
ค านึงถึงความเสี่ยงที่อาจจะเกิดขึ้น ซึ่งจะสอดคล้องกับการเพ่ิมขึ้นของการกระท าความผิดตาม พ.ร.บ.ว่าด้วยการกระท า
ผิดทางคอมพิวเตอร์ โดยเฉพาะในพ้ืนที่กรุงเทพมหานคร ปริมณฑล และเขตเมืองของแต่ละจังหวัด แต่จากการวิเคราะห์
เชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่า ในปีงบประมาณ 2564 คดีฉ้อโกง มีแนวโน้มลดลงเล็กน้อย อาจเกิดจากการรู้เท่าทันของกลุ่ม
มิจฉาชีพ การรู้และใช้เทคโนโลยีต่าง ๆ อย่างฉลาดมากขึ้น รวมทั้งการน าเสนอกลวิธีต่าง ๆ ของมิจฉาชีพผ่านสื่อต่าง ๆ  

ท าให้ประชาชน......... 
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ท าให้ประชาชนเข้าใจและตระหนักถึงภัยต่าง ๆ ที่อาจจะมากับการใช้เทคโนโลยีที่ทันสมัยและอาจสร้างภัยท าร้าย
ตนเองได้ ส าหรับด้านการปราบปราม(การจับกุม) ในภาพรวมของ ตร. ผ่านเกณฑ์เป้าหมายกลางของ ตร. และใน
ภาพรวมของหน่วยปฏิบัติ ทุกหน่วยผ่านเกณฑ์เป้าหมายกลางของหน่วย ซึ่งถือว่าเป็นเรื่องที่น่าชมเชยของทุกหน่วย
ปฏิบัติ  

     3.3 การวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมคดีอาญากลุ่มที่ 4 พบว่า ในภาพรวมของ ตร. ด้านปราบปราม(การจับกุม) 
ผลการปฏิบัติเพิ่มขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา (ปีงบประมาณ 2562 จับกุม 584,105 ราย 
ผู้ต้องหา 641,145 คน ปีงบประมาณ 2563 จับกุม 605,812 ราย ผู้ต้องหา 666,833 คน เพิ่มขึ้น 21,707 ราย 
คิดเป็นร้อยละ 3.72) จากการวิเคราะห์เชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่า ทุกหน่วยมีผลการจับกุมคดีอาญากลุ่มที่ 4 ลดลง ได้แก่ 
บช.น., ภ.6 และ ภ.7 โดยเฉพาะคดียาเสพติด ผลการจับกุมในภาพรวมของ ตร. ลดลงถึง 12,334 ราย ซึ่งจากการตรวจสอบ 
พบว่า ทุกหน่วยมีผลการจับกุมลดลง ยกเว้น ภ.2, ภ.4, ภ.5, ภ.8 และ ภ.9 ซึ่งจากแผนปฏิบัติราชการ ตร.ประจ าปี
งบประมาณ 2563 ก าหนดให้จับกุมคดีอาญากลุ่มที่ 4 เพ่ิมขึ้นไม่น้อยกว่า ร้อยละ 25 เมื่อเปรียบเทียบกับปีที่ผ่านมา 
ท าให้เกือบทุกหน่วยไม่ผ่านเกณฑ์ตามแผนปฏิบัติราชการ ตร. ประจ าปีงบประมาณ 2563 จึงเห็นควรปรับเกณฑ์ใน
แผนปฏิบัติราชการ ตร. ประจ าปีงบประมาณ 2564 เป็น ร้อยละ 15 (คดีอาญากลุ่มที่ 4 เปรียบเทียบระหว่าง
ปีงบประมาณ 2560 กับปีงบประมาณ 2561 เพิ่มข้ึนร้อยละ 19.58 เปรียบเทียบระหว่างปีงบประมาณ 2561 
กับปีงบประมาณ 2562 เพ่ิมขึ้นร้อยละ 5.43 เปรียบเทียบปีงบประมาณ 2562 กับปีงบประมาณ 2563 
เพ่ิมข้ึนร้อยละ 3.72 ค่าเฉลี่ย ร้อยละ 9.58) 

     3.4 การวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมและแนวโน้มการเกิดคดีที่อาจเกิดขึ้น คดีอาญากลุ่มที่ 1 แนวโน้ม
การเกิดคดีลดลงทุกประเภทความผิด การวิเคราะห์ปัจจัยที่ก่อให้เกิดคดีโดยเฉพาะการมีและใช้อาวุธปืนเพ่ือใช้ใน   
การกระท าความผิด รวมถึงการทะเลาะวิวาทที่บางครั้งอาจน าไปสู่การใช้อาวุธที่รุนแรงในการท าร้าย  ฝ่ายตรงข้ามถึงแก่
ชีวิตได้ แต่จากผลการจับกุมอาวุธปืนและวัตถุระเบิดที่เพ่ิมมากขึ้น ท าให้คดีฆ่าผู้อ่ืนและคดีพยายามฆ่าลดลง หากมีการ
เฝ้าระวังอย่างจริงจังและต่อเนื่อง จะส่งผลต่อการควบคุมคดีอาญากลุ่มที่ 1 ได้อย่างมีประสิทธิภาพ คดีอาญากลุ่มที่ 2    
ในภาพรวมของปีงบประมาณ 2563  พบว่าการเกิดคดีเกี่ยวกับทรัพย์ลดลงอย่างมาก จากการวิเคราะห์ข้อมูลพบว่า  
การจับกุมคดียาเสพติดเพ่ิมข้ึน ส่งผลต่อการควบคุมคดีอาญากลุ่มที่ 2 โดยเฉพาะความผิดที่เกี่ยวกับทรัพย์ คดีอาญา
กลุ่มที่ 3 ฐานความผิดพิเศษ ซึ่งส่วนใหญ่จะเป็นความผิดตาม พ.ร.บ.ต่าง ๆ ในภาพรวม มีการรับแจ้งลดลงอย่างมาก 
(ปีงบประมาณ 2562 รับแจ้ง 25,073 ราย จับกุม 16,318 ราย ปีงบประมาณ 2563 รับแจ้ง 19,632 ราย จับกุม 
12,577 ราย ลดลง 5,441 ราย คิดเป็นร้อยละ 21.70) ซึ่งไม่สอดคล้องกับนโยบายรัฐบาลที่ต้องการป้องกันและ
ปราบปรามอาชญากรรมพิเศษ เช่น พ.ร.บ.ป้องกันและปราบปรามการค้ามนุษย์ พ.ร.บ.คุ้มครองเด็ก พ.ร.บ.ลิขสิทธิ์ 
พ.ร.บ.ว่าด้วยการกระท าผิดทางคอมพิวเตอร์ พ.ร.บ.ป่าไม้ พ.ร.บ.ป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ.2542 และ 
พ.ร.บ.ห้ามเรียกดอกเบี้ยเกินอัตรา จึงควรก าชับให้หน่วยปฏิบัติเพ่ิมมาตรการในการป้องกัน และการกวดขันจับกุมอย่าง
จริงจัง ส าหรับคดีอาญากลุ่มที่ 4 ความผิดที่รัฐเป็นผู้เสียหาย ถือว่าเป็นผลการปฏิบัติในภาพรวมของหน่วยงาน ในรอบ
ปีงบประมาณ 2563 ผลการจับกุมลดลงหลายหน่วยปฏิบัติ โดยเฉพาะ บช.น., ภ.1, ภ.3 และ ภ.7 รวมกันลดลงถึง 
43,658 ราย ซึ่งการกวดขันจับกุมทั้งยาเสพติดและอาวุธปืนและวัตถุระเบิดจะส่งผลโดยตรงต่อการควบคุมการเกิด
คดีอาญากลุ่มที่ 1 และ 2 ได้อย่างมีประสิทธิภาพ เพ่ือให้การปฏิบัติตามแผนป้องกันปราบปรามอาชญากรรมของ ตร. 
ปีงบประมาณ 2563 เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ สยศ.ตร.(ผอ.) ได้จัดท ารายงานฉบับสมบูรณ์ผลการปฏิบัติตามแผน
ป้องกันปราบปรามอาชญากรรมของ ตร. ปีงบประมาณ 2563 (พิทักษ์ราษฎร์ ป้องภัย ห่วงใยประชาชน) ขึ้น    
เพ่ือเป็นกรอบแนวทางในการปฏิบัติและประเมินผลการปฏิบัติของทุกหน่วย จึงเห็นควรแจ้งผลการวิเคราะห์และ
ประเมินผลการปฏิบัติให้ทุกหน่วยปฏิบัติรับทราบ เพ่ือให้น าไปเป็นข้อมูลในการก าหนดมาตรการระวังป้องกันเหตุ 
แนวทางในการปราบปรามอาชญากรรมและก าหนดเป้าหมายในการระดมกวาดล้างให้ตรงจุดกับการเกิดอาชญากรรมใน
พ้ืนที่ในแต่ละช่วงเวลาได้อย่างถูกต้องเหมาะสมกับช่วงเวลาและสถานการณ์ของพ้ืนที่ และสอดคล้องกับแผนของ ตร. 
ในปีงบประมาณ 2564 ต่อไป 

4. ข้อเสนอ....... 
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 4. ข้อเสนอ 
     4.1 เพ่ือโปรดทราบตามข้อ 2 
     4.2 เห็นควรด าเนินการตามข้อ 3 
     4.3 เห็นควรน าเรียน ผบ.ตร.  รอง ผบ.ตร. และ ผู้ช่วย ผบ.ตร. ที่ก ากับการบริหารราชการงานป้องกัน
ปราบปรามอาชญากรรม เพ่ือโปรดทราบผลการวิเคราะห์สถิติคดีอาญา 4 กลุ่ม รอบปีงบประมาณ 2563 เพ่ือใช้เป็น
ข้อมูลในการบริหารสั่งการต่อไป 
     4.4 แจ้ง ผบช.น. และ ภ.1 – 9 เพ่ือใช้เป็นข้อมูลในการวางแผนป้องกันปราบปรามอาชญากรรม    
ในพ้ืนที่รับผิดชอบต่อไป 
     4.5 ให้ สทส.(ศทก) ด าเนินการปรับเกณฑ์ค่าเป้าหมาย ตามข้อ 3.1  
     4.6 ให้ สยศ.ตร.(ยศ.) ปรับแผนปฏิบัติราชการ ตร. ประจ าปีงบประมาณ 2564 ตามข้อ 3.3 

     4.7 ให้ สท. ประชาสัมพันธ์สถานภาพและสถานการณ์อาชญากรรม เพ่ือให้ประชาชนเพ่ิมความระมัดระวัง
ความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สินตามช่วงระยะเวลาที่เกิดเหตุ 

จึงเรียนมาเพ่ือโปรดพิจารณา 

 

                พล.ต.ต. 
                  ( ธนธัช    น้อยนาค ) 
                      รอง ผบช.ฯ ปรท.ผบช.สยศ.ตร.  
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